








Уважаемые наши читатели!

есмотря на строжайшие карантинные ограничения, жизнь продолжается. Июнь запомнил-
ся нарастанием «градуса истерии» в обществе, вызванного рядом проблем в  сфере здра-
воохранения. Причем, такая ситуация сложилась не только в Казахстане, но и во многих 
вполне благополучных и «сытых» странах.

Из-за невозможности купить нужное лекарственное средство в аптеках все мы задумались не столь-
ко о лечении ко-вируса, сколько о его профилактике.

От вынужденного безделья начали осваивать различные оздоровительные методики, заниматься 
спортом в режиме онлайн, учиться правильно питаться. То есть пришли к пониманию необходимости 
самоконтроля над своим здоровьем, к чему Всемирная организация здравоохранения призывает насе-
ление уже не один год.

Как известно, болезнь легче предупредить, чем лечить. Любое лекарство может быть как спасени-
ем, так и ядом. 

Информация же, наводнившая все социальные сети, достаточно противоречива, и (по моему лично-
му мнению) больше направлена на рекламу невостребованного товара. Искусственный ажиотаж зача-
стую создают маркетологи продуктового и фармацевтического сегментов рынков. Рекламируют и чудо-
действенные свойства чеснока, и лимонов, и витаминов С и Д, и нашего уникального продукта саумал. 

Однако обвинять рекламщиков не в чем. Мы есть то, что мы едим. Витамины организму нужны, све-
жие овощи и фрукты тем более, а молочные продукты и злаки продлевают жизнь.

В тренде оказались и различные БАДы, и сборы, изготовленные на основе растительного лекар-
ственного сырья и минералов. Но то, что помогло одному, не всегда поможет другому. Ухудшить состо-
яние здоровья могут не только лекарства, но и вполне, на первый взгляд, безобидные продукты, фрук-
ты, овощи и аптечные травки.

Поэтому в июньском номере журнала мы сделали подборку статей разных лет, содержащих резуль-
таты исследований нынешних суперфудов и БАДов. 

Саумал, к примеру, предназначен для общего укрепления организма, особенно у беременных жен-
щин и кормящих матерей. Витамин С, содержащийся в лимонах, не излечивает от ко-вируса, а при про-
блемах с желудочно-кишечным трактом и вовсе вреден. Витамин Д необходим, в частности, для нома-
лизации функций щитовидной железы. Интересен материал о лечебных свойствах Гармалы обыкновен-
ной («сакрального» для нашего народа адыраспана).

Также публикуем информацию об эффективности и безопасности короткого курса антибиотиков при 
вирусных инфекциях. Планируем знакомить вас с подобной информацией от наших ученых и в после-
дующих выпусках.

Здоровья всем и веры в себя!

Ф. СУЛЕЕВА,
координатор редакции
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В соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Рес-
публики Казахстан «О государственных услугах» ПРИ-
КАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания госу-
дарственной услуги «Выдача лицензии на медицин-
скую деятельность».

2. Комитету контроля качества и безопасности то-
варов и услуг Министерства здравоохранения Респуб-
лики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего при-
каза в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на официаль-
ном интернет ресурсе Министерства здравоохране-
ния Республики Казахстан;

3) в течение десяти рабочих дней после государ-
ственной регистрации в Министерстве юстиции Рес-

публики Казахстан предоставление в Юридический 
департамент Министерства здравоохранения Рес-
публики Казахстан сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) на-
стоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на курирующего вице-министра здравоох-
ранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по исте-
чении двадцати одного календарного дня после дня 
его первого официального опубликования.
(Зарегистрирован в Министерстве юстиции Респуб-
лики Казахстан 2 июня 2020 года, №20809).

Министр здравоохранения 
Республики Казахстан

Е. БИРТАНОВ

В соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Рес-
публики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государ-
ственных услугах» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра здравоохранения Рес-
публики Казахстан от 2 апреля 2018 года №142 «Об 
утверждении Правил проведения доклиничес ких (не-
клинических) исследований, клинических исследова-
ний, клинико-лабораторных испытаний медицинских 
изделий для диагностики in vitro, а также требований 
к доклиническим и клиническим базам» (зарегистри-
рован в Реестре государственной регистрации нор-
мативно-правовых актов за №16768, опубликован 17 
апреля 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативно-правовых актов) следующие изменения:

заголовок приказа изложить в следующей редак-
ции:

«Об утверждении Правил проведения доклиничес-
ких (неклинических) исследований, клинических иссле-
дований, клинико-лабораторных испытаний медицин-
ских изделий для диагностики in vitro, а также требо-
ваний к доклиническим и клиническим базам» и ока-
зания государственной услуги

«Выдача разрешения на проведение клиническо-
го исследования и (или) испытания фармакологиче-
ских и лекарственных средств, медицинских изделий»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила проведения 

доклинических (неклинических) исследований, клини-
ческих исследований лекарственных средств и меди-
цинских изделий, клинико-лабораторных испытаний 
медицинских изделий для диагностики in vitro, а так-
же требования к доклиническим и клиническим ба-
зам и оказания государственной услуги «Выдача раз-
решения на проведение клинического исследования 
и (или) испытания фармакологических и лекарствен-
ных средств, медицинских изделий»;

приложение 1 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту науки и человеческих ресурсов 
Министерства здравоохранения Республики Казах-
стан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего при-
каза в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интер-
нет ресурсе Министерства здравоохранения Рес-
публики Казахстан после его официального опу-
бликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государ-
ственной регистрации настоящего приказа представ-

ПРИКАЗ МИНИСТРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
№ҚР ДСМ-59/2020 ОТ 1 ИЮНЯ 2020 ГОДА

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 
«ВЫДАЧА ЛИЦЕНЗИИ НА МЕДИЦИНСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»

ПРИКАЗ МИНИСТРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РК 
№ҚР ДСМ-60/2020 ОТ 1 ИЮНЯ 2020 ГОДА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ОТ 2 АПРЕЛЯ 2018 ГОДА №142  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ ДОКЛИНИЧЕСКИХ 
(НЕКЛИНИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ, КЛИНИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ, КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ 
МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ IN VITRO, А ТАКЖЕ 

ТРЕБОВАНИЙ К ДОКЛИНИЧЕСКИМ И КЛИНИЧЕСКИМ БАЗАМ»
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В соответствии с пунктом 3 статьи 86-1 Кодекса Рес-
публики Казахстан «О здоровье народа и системе 
здравоохранения» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предельные цены на торговые наи-
менования лекарственных средств, в рамках гаранти-
рованного объема бесплатной медицинской помощи 
и медицинской помощи в системе обязательного со-
циального медицинского страхования, согласно при-
ложению к настоящему приказу.

2. Департаменту лекарственного обеспечения и 
стандартизации Министерства здравоохранения Рес-
публики Казахстан в установленном законодатель-
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего при-
каза в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет 
ресурсе Министерства здравоохранения Республики 
Казахстан после его официального опубликования.

3) в течение десяти рабочих дней после государ-
ственной регистрации настоящего приказа представле-
ние в Юридический департамент Министерства здра-
воохранения Республики Казахстан сведений об ис-
полнении мероприятий, предусмотренных подпункта-
ми 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на вице-министра здравоохранения Рес-
публики Казахст  ан Бюрабекову Л.В.

4. Настоящий приказ вводится в действие по исте-
чении десяти календарных дней после дня его перво-
го официального опубликования.
(Зарегистрирован в Министерстве юстиции Респуб-
лики Казахстан 8 июня 2020 года, №20828).

Министр здравоохранения 
Республики Казахстан

Е. БИРТАНОВ

В соответствии с пунктом 3 статьи 86-1 Кодекса Респуб-
лики Казахстан «О здоровье народа и системе здраво-
охранения» от 18 сентября 2009 года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предельные цены на торговые наи-
менования медицинского изделия, в рамках гаранти-
рованного объема бесплатной медицинской помощи 
и медицинской помощи в системе обязательного со-
циального медицинского страхования, согласно при-
ложению к настоящему приказу.

2. Департаменту лекарственного обеспечения и 
стандартизации Министерства здравоохранения Рес-
публики Казахстан в установленном законодатель-
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего при-
каза в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет 
ресурсе Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан после его официального опубликования.
3) в течение десяти рабочих дней после государ-

ственной регистрации настоящего приказа представле-
ние в Юридический департамент Министерства здра-
воохранения Республики Казахстан сведений об ис-
полнении мероприятий, предусмотренных подпункта-
ми 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на курирующего вице-министра здравоох-
ранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по исте-
чении десяти календарных дней после дня его перво-
го официального опубликования.

Исполняющая обязанности 
Министра здравоохранения Республики Казахстан 

Л. АКТАЕВА

ПРИКАЗ МИНИСТРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РК 
№ҚР ДСМ-62/2020 ОТ 5 ИЮНЯ 2020 ГОДА

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЦЕН НА ТОРГОВОЕ НАИМЕНОВАНИЕ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ В РАМКАХ ГАРАНТИРОВАННОГО ОБЪЕМА 

БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В 
СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»

ПРИКАЗ И.О. МИНИСТРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РК 
№ҚР ДСМ-66/2020 ОТ 17 ИЮНЯ 2020 ГОДА

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЦЕН НА ТОРГОВОЕ НАИМЕНОВАНИЕ 
МЕДИЦИНСКОГО ИЗДЕЛИЯ В РАМКАХ ГАРАНТИРОВАННОГО ОБЪЕМА 

БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В 
СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»

ление в Юридический департамент Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпун-
ктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на вице-министра здравоохранения Рес-
публики Казахстан Абишева О.А.

4. Настоящий приказ вводится в действие по исте-
чении двадцати одного календарного дня после дня 
его первого официального опубликования.

Министр здравоохранения 
Республики Казахстан

Е. БИРТАНОВ
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В целях предупреждения распространения коронави-
русной инфекции (СОVID-19), обеспечения безопас-
ности населения г. Алматы при осуществлении фар-
мацевтической деятельности в период карантина ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1.Руководителям аптечных организации обеспечить 
запас для реализации населению одноразовых меди-
цинских масок и перчаток в аптеках города Алматы.

Согласно совместному приказу Министерства тор-
говли и интеграции Республики Казахстан от 06.04.2020 
г. №68-НК, Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан от 07.04.2020 г., Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан от 06.04.2020 
г. №КР ДСМ-292020 «Об утверждении предельной це-
ны на медицинские маски», в соответствии Указа Пре-
зидента Республики Казахстан от 16.03.2020 г. «О ме-
рах по обеспечению социально-экономической ста-
бильности» и письмом Министерства здравоохране-
ния от 29.05.2020 г. №12-01-1/2387-И, предельная це-
на на одноразовые медицинские маски не должна пре-
вышать установленную предельную цену в 118 тенге.

2. Обеспечить торговые помещения аптечной ор-
ганизации антисептиками (санитайзерами), дезинфек-

торами и прочим для санитарной обработки рук посе-
тителей.

Обеспечить проведение влажной уборки помеще-
ний не менее 2-х раз в день с применением дезинфи-
цирующих средств и дезинфекцию дверных ручек, по-
ручней каждые 2 часа ежедневно.

3. Обеспечить персонал аптечной организации не-
обходимым количеством средств индивидуальной за-
щиты (одноразовые медицинские маски, перчатки од-
норазовые).

4. Настоящее Постановление обязательно для ис-
полнения всеми аптечными организациями, незави-
симо от форм собственности и ведомственной при-
надлежности.

5. Контроль за испо лнением настоящего Постанов-
ления возложить на заместителя руководителя Депар-
тамента Мухамедярова М Е.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со 
дня подписания.

Главный государственный 
санитарный врач города Алматы

Ж. Бекшин

В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета, 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-
зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения лекарственных средств соглас-

но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета 
Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо Филиала Общества с ограни-
ченной ответственностью «Джонсон & Джонсон» в Ре-
спублике Казахстан от 26 мая 2020 года, №R-100-20.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО 
ВРАЧА ГОРОДА АЛМАТЫ №36 ОТ 1 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О СОБЛЮДЕНИИ КАРАНТИННЫХ МЕР В АПТЕЧНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДА АЛМАТЫ

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№ 173-НҚ ОТ 4 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ (ПРЕЗИСТА®, 

ТАБЛЕТКИ, ПОКРЫТЫЕ ПЛЕНОЧНОЙ ОБОЛОЧКОЙ, 400 МГ,
600 МГ, ПРОИЗВОДСТВА ЯНССЕН-ОРТО ЛЛС, ПУЭРТО-РИКО)

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 4 июня 2020 года №173-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
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В соответствии с подпунктом 7) пункта 2 Правил прио-
становления, запрета, или изъятия из обращения, ли-
бо ограничения применения лекарственных средств, 
утвержденных приказом Министра здравоохранения 
и социального развития Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отозвать серию 010120, срок действия – до 08.2023 
года, лекарственного средства «Лоперамида гидро-
хлорид ЛХ, таблетки по 0,002 г», регистрационное удо-
стоверение – РК-ЛС-5№001515 от 1 августа 2018 го-
да, производства ЧАО «Лекхим-Харьков», Украина.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета 
Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо частного акционерного обще-
ства «Лекхим-Харьков» ((Украина) от 21 мая 2020 го-
да, за №01/1310. 

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-
зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения лекарственных средств соглас-

но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета 
Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо Фармацевтической компании 
«Шеринг-Плау Сентрал Ист АГ» от 26 мая 2020 го-
да, №103-R.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№174-НҚ ОТ 4 ИЮНЯ 2020 ГОДА

ОБ ОТЗЫВЕ СЕРИИ 010120 ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА 
«ЛОПЕРАМИДА ГИДРОХЛОРИД ЛХ, ТАБЛЕТКИ ПО 0,002 Г» 

ПРОИЗВОДСТВА ЧАО «ЛЕКХИМ-ХАРЬКОВ», УКРАИНА

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

№175-НҚ ОТ 4 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ «РЕКОМБИВАКС HB ВАКЦИНА ПРОТИВ ГЕПАТИТА 

В РЕКОМБИНАНТНАЯ, СУСПЕНЗИЯ ДЛЯ ИНЪЕКЦИЙ»,  
5 МКГ/0,5 МЛ И 10 МКГ/1,0 МЛ, ПРОИЗВОДСТВА 

МЕРК ШАРП И ДОУМ КОРП., США

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 4 июня 2020 года №175

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№019606 14.11.2017 г.
Презиста®, таблетки, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 400 мг

Янссен-Орто 
ЛЛС, Пуэрто-
Рико

ООО «Джонсон & 
Джонсон», Россия

2 РК-ЛС-5№019607 14.11.2017 г.
Презиста®, таблетки, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 600 мг

Янссен-Орто 
ЛЛС, Пуэрто-
Рико

ООО «Джонсон & 
Джонсон», Россия
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ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-БП- 5№021575 14.08.2015 г.

Рекомбивакс HB вакцина 
против гепатита В 
рекомбинантная, суспензия 
для инъекций, 5 мкг/0,5 мл

Мерк Шарп и 
Доум Корп., 
США

Шеринг-Плау 
Сентрал ИСт АГ, 
Швейцария

2 РК-БП- 5№021576 14.08.2015 г.

Рекомбивакс HB вакцина 
против гепатита В 
рекомбинантная, суспензия 
для инъекций, 10 мкг/1,0 мл

Мерк Шарп и 
Доум Корп., 
США

Шеринг-Плау 
Сентрал ИСт АГ, 
Швейцария

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№178-НҚ ОТ 10 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ СОГЛАСНО ПЕРЕЧНЮ, 

УКАЗАННОМУ В ПРИЛОЖЕНИИ К НАСТОЯЩЕМУ ПРИКАЗУ

В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-
зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистраци-
онные удостоверения лекарственных средств со-

гласно перечню, указанному в приложении к насто-
ящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Председателя Коми-
тета Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо фармацевтической компании 
«КРКА, д.д., Ново место» от 1 июня 2020 года, №870/20.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

Приложение
к приказу Председателя Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 10 июня 2020 года №178-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№020526 06.06.2019 г.
Неопакс®, таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой, 
100 мг

КРКА, д.д., Ново 
место, Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

2 РК-ЛС-5№020527 06.06.2019 г.
Неопакс®, таблетки, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 400 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

3 РК-ЛС-5№022390 23.09.2016 г.
Заласта® Ку-таб®, 
таблетки, диспергируемые 
в полости рта, 5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения
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4 РК-ЛС-5№022391 23.09.2016 г.
Заласта® Ку-таб®, 
таблетки, диспергируемые 
в полости рта, 10 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

5 РК-ЛС-5№022392 23.09.2016 г.
Заласта® Ку-таб®, 
таблетки, диспергируемые 
в полости рта, 15 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

6 РК-ЛС-5№022393 23.09.2016 г.
Заласта® Ку-таб®, 
таблетки, диспергируемые 
в полости рта, 20 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

7 РК-ЛС-5№121862 10.12.2015 г. Ко-Амлесса, таблетки, 
2 мг/5мг/0,625 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

8 РК-ЛС-5№121863 10.12.2015 г. Ко-Амлесса, таблетки, 
4 мг/5 мг/1,25 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

9 РК-ЛС-5№121864 10.12.2015 г. Ко-Амлесса, таблетки, 
4 мг/10 мг/1,25 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

10 РК-ЛС-5№121865 10.12.2015 г. Ко-Амлесса, таблетки, 
8 мг/5 мг/2,5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

11 РК-ЛС-5№121866 10.12.2015 г. Ко-Амлесса, таблетки, 
8 мг/ 10 мг/ 2,5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

12 РК-ЛС-5№009788 06.10.2017 г. Кориол®, таблетки, 6.25 мг
КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

13 РК-ЛС-5№009789 06.10.2017 г. Кориол®, таблетки, 12.5 мг
КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

14 РК-ЛС-5№009790 06.10.2017 г. Кориол®, таблетки, 25 мг
КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

15 РК-ЛС-5№009251 26.04.2017 г.
Ципринол®, концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий, 100 мг/10 мл

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

16 РК-ЛС-5№122032 01.01.2016 г.
Цезера®, таблетки, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

17 РК-ЛС-5№023983 03.01.2019 г.

Хиконцил Комби, порошок 
для приготовления 
суспензии для приема 
внутрь, 400 мг/57 мг/5 мл

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

18 РК-ЛС-5№022441 27.10.2016 г. Тенлиза®, таблетки, 
10 мг/5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

19 РК-ЛС-5№022442 27.10.2016 г. Тенлиза®, таблетки, 
20 мг/10 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

20 РК-ЛС-5№016484 05.11.2015 г.

Фромилид, гранулы 
для приготовления 
суспензии для приема 
внутрь, 125 мг/5 мл

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

21 РК-ЛС-5№013885 20.02.2020 г.
Финпрос®, таблетки, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 5 мг

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения

КРКА, д.д., 
Ново место, 
Словения
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В соответствии со статьей 42 Закона Республики 
Казахстан «О разрешениях и уведомлениях», пун-
ктом 17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан 
«О здоровье народа и системе здравоохранения», 
подпунк том 7) пункта 2 Правил приостановления, за-
прета или изъятия из обращения, либо ограничения 
применения лекарственных средств, утвержденных 
приказом Министра здравоохранения и социального 
развития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 
года №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистраци-
онные удостоверения лекарственных средств со-

гласно перечню, указанному в приложении к насто-
ящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Председателя Коми-
тета Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо ТОО «Абботт Казахстан» от 
28 мая 2020 года, №208.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

В соответствии с подпунктом 9) пункта 2 и пунктом 
3 Правил приостановления, запрета, или изъятия 
из обращения либо ограничения применения ле-
карственных средств и медицинских изделий, ут-
вержденных приказом Министра здравоохранения 
и социального развития Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приостановить применение медицинского из-

делия «Аппарат искусственной вентиляции легких 
«Авента-М», производства АО «Уральский прибо-
ростроительный завод», Россия, произведенного 
после 1 апреля 2020 года, номер регистрационного 
удостоверения РК-МТ-7№014826.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета Ах-
метниязову Л.М.

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 10 июня 2020 года №179-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№016558 14.10.2015 г.

Тарка®, таблетки с 
модифицированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 2мг/180 мг

Аббви Дойчланд 
ГмбХ и Ко. КГ, 
Германия

Абботт 
Лабораториз ГмбХ, 
Германия

2 РК-ЛС-5№016560 14.10.2015 г.

Тарка®, таблетки с 
модифицированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой, 4 мг/240 мг

Аббви Дойчланд 
ГмбХ и Ко. КГ, 
Германия

Абботт 
Лабораториз ГмбХ, 
Германия

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№180-НҚ ОТ 12 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ИЗДЕЛИЯ «АППАРАТ 
ИСКУССТВЕННОЙ ВЕНТИЛЯЦИИ ЛЕГКИХ «АВЕНТА-М», ПРОИЗВОДСТВА 

АО «УРАЛЬСКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД», РОССИЯ

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№179-НҚ ОТ 10 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ 
УДОСТОВЕРЕНИЙ НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
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В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета, 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-

зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения лекарственных средств соглас-
но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета, 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-
зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения (РК-ЛС-5№121998) лекарствен-

ных средств согласно перечню, указанному в при-
ложении к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Председателя Коми-
тета Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо ТОО «Adalan» от 9 июня 2020 
года, №161/20.

И.о. Председателя 
Н. САДВАКАСОВ

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 15 июня 2020 года №186-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарст- 
венная форма, 

дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, страна

1 РК-ЛС-5№121998 21.01.2016 г. Валдоцеф, 
капсулы, 500 мг

Алкалоид АД-Скопье, 
Республика Македония

Алкалоид АД-Скопье, 
Республика Македония

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

№189-НҚ ОТ 18 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ (БИДОП®) СОГЛАСНО ПЕРЕЧНЮ, 

УКАЗАННОМУ В ПРИЛОЖЕНИИ К НАСТОЯЩЕМУ ПРИКАЗУ

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№186-НҚ ОТ 15 ИЮНЯ 2020 ГОДА

«О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ 
ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА «ВАЛДОЦЕФ, КАПСУЛЫ, 500 МГ», 

ПРОИЗВОДСТВА АЛКАЛОИД АД-СКОПЬЕ, РЕСПУБЛИКА МАКЕДОНИЯ»

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо РГП на ПХВ «Национальный 
центр экспертизы лекарственных средств и меди-

цинских изделий» Комитета от 8 июня 2020 года 
№18-25-462/И, экспертное заключение.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ
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Приложение
к приказу Председателя КККБТУ

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 18 июня 2020 года №189

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№018479 30.05.2017 г. Бидоп®, таблетки, 2,5 мг
Ниш Генерикс 
Лимитед, 
Ирландия

ОАО «Гедеон 
Рихтер», 
Венгрия

2 РК-ЛС-5№018480 30.05.2017 г. Бидоп®, таблетки, 5 мг
Ниш Генерикс 
Лимитед, 
Ирландия

ОАО «Гедеон 
Рихтер», 
Венгрия

3 РК-ЛС-5№018481 30.05.2017 г. Бидоп®, таблетки, 10 мг
Ниш Генерикс 
Лимитед, 
Ирландия

ОАО «Гедеон 
Рихтер», 
Венгрия

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№192-НҚ ОТ 19 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ СОГЛАСНО ПЕРЕЧНЮ, 

УКАЗАННОМУ В ПРИЛОЖЕНИИ К НАСТОЯЩЕМУ ПРИКАЗУ

В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета, 
или изъятия из обращения либо ограничения приме-
нения лекарственных средств, утвержденных прика-
зом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 го-
да №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения лекарственных средств соглас-

но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета 
Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо фармацевтической компании 
«Шеринг-Плау Сентрал Ист АГ» от 12 июня 2020 го-
да, №115-R.

И.о. Председателя 
Н. САДВАКАСОВ

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 19 июня 2020 года №192

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕКРАТИВШИХ ДЕЙСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Председателя Комитета 
Ахметниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письмо представительства Открытого 
акционерного общества «Гедеон Рихтер» в Республи-
ке Казахстан от 11 июня 2020 года, №197.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ
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ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№193-НҚ ОТ 23 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О CНЯТИИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ 
УДОСТОВЕРЕНИЙ НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ СОГЛАСНО 
ПЕРЕЧНЮ, УКАЗАННОМУ В ПРИЛОЖЕНИИ К НАСТОЯЩЕМУ ПРИКАЗУ

Приложение
к приказу Председателя КККБТУ

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 23 июня 2020 года №193-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ СНЯТИЮ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№024402 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 20 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

2 РК-ЛС-5№024403 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 15 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

3 РК-ЛС-5№024404 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 5 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

4 РК-ЛС-5№024405 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 2,5 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

В соответствии с пунктом 14 Правил государственной 
регистрации, перерегистрации и внесения изменений 
в регистрационное досье лекарственного средства, из-
делий медицинского назначения и медицинской тех-
ники, утвержденных приказом Министра здравоохра-
нения Республики Казахстан от 18 ноября 2009 года 
№735, с пунктами 11 и 12 Правил приостановления, 
запрета или изъятия из обращения либо ограничения 
применения лекарственных средств и медицинских из-
делий, утвержденных приказом Министра здравоох-
ранения и социального развития Республики Казах-
стан от 27 февраля 2015 года №106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Снять приостановление применения и реали-
зации путем возобновления действия регистрацион-
ных удостоверений лекарственных средств соглас-

но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя председателя Комитета кон-
троля качества и безопасности товаров и услуг Минис-
терства здравоохранения Республики Казахстан Ах-
метниязову Л.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: Определение специализированного 
межрайонного экономического суда г. Нур-Султан от 
2 июня 2020 года.

И.о. Председателя 
Н. САДВАКАСОВ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№012152 17.10.2018 г. Марвелон®, таблетки Н.В. Органон, 
Нидерланды

Шеринг-Плау 
Сентрал Ист АГ, 
Швейцария
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Приложение
к приказу Председателя Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг

Министерства здравоохранения Республики Казахстан
от 23 июня 2020 года №193-НҚ

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ СНЯТИЮ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ

№
Номер 

регистрационного 
удостоверения

Дата 
выдачи

Наименование 
лекарственного 

средства (лекарственная 
форма, дозировка)

Производитель, 
страна

Владелец 
регистрационного 

удостоверения, 
страна

1 РК-ЛС-5№020162 11.03.2019 г.
Навельбин, 
капсулы мягкие, 
20 мг, №1

Пьер 
ФабрМедикамент 
Продакшн, 
Франция

Пьер 
ФабрМедикамент, 
Франция

2 РК-ЛС-5№020163 11.03.2019 г.
Навельбин, 
капсулы мягкие, 
30 мг, №1

Пьер 
ФабрМедикамент 
Продакшн, 
Франция

Пьер 
ФабрМедикамент, 
Франция

3 РК-ЛС-5№005338 12.03.2019 г.

Навельбин, концентрат 
для приготовления 
раствора для инфузий, 
10 мг/ 1 мл, №10

Пьер 
ФабрМедикамент 
Продакшн, 
Франция

Пьер 
ФабрМедикамент, 
Франция

4 РК-ЛС-5№005346 12.03.2019 г.

Навельбин, концентрат 
для приготовления 
раствора для инфузий, 
50 мг/ 5 мл, №10

Пьер 
ФабрМедикамент 
Продакшн, 
Франция

Пьер 
ФабрМедикамент, 
Франция

ПРИКАЗ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 
И УСЛУГ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

№201-НҚ ОТ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ СОГЛАСНО ПЕРЕЧНЮ, 

УКАЗАННОМУ В ПРИЛОЖЕНИИ К НАСТОЯЩЕМУ ПРИКАЗУ
В соответствии со статьей 42 Закона Республики Ка-
захстан «О разрешениях и уведомлениях», пунктом 
17 статьи 71 Кодекса Республики Казахстан «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения», подпун-
ктом 7) пункта 2 Правил приостановления, запрета, 
или изъятия из обращения, либо ограничения при-
менения лекарственных средств, утвержденных при-
казом Министра здравоохранения и социального раз-
вития Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года 
№106, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прекратить действие и отозвать регистрацион-
ные удостоверения лекарственных средств соглас-

но перечню, указанному в приложении к настояще-
му приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа 
оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания.

Основание: письма Представительства компании 
«ЕВРОМЕДЕКС» в Республике Казахстан от 24 июня 
2020 года, №60 и №61.

Председатель 
Т. СУЛТАНГАЗИЕВ

5 РК-ЛС-5№024406 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 25 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

6 РК-ЛС-5№024407 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 10 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

7 РК-ЛС-5№024408 20.12.2019 г. Леналидомид, 
капсулы, 7,5 мг

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан

ТОО «ПФК 
«Элеас», 
Казахстан
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БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕКАРСТВ
Опасные лекарства в домашних аптечках

Врачи рассказали о самых опасных лекарственных препаратах, которые есть в каждой домашней ап-
течке. Знакомые с детства лекарственные средства могут не просто навредить, но и спровоцировать 
серьезные проблемы со здоровьем. Первое место заняло самое обычное, на первый взгляд, средство 
от изжоги. Медики объяснили, что такого рода лекарства изготавливаются с использованием анта-
цидов. Вещество препятствует усвоению организмом человека витамина D и кальция. Регулярное по-
требление лекарственных препаратов от изжоги с большой долей вероятности приведет к остеопорозу.

Второе место занимает группа обезболивающих препаратов, поскольку большинство из них име-
ет серь езные противопоказания. Даже популярный ибупрофен представляет опасность для слизис той 
оболочки желудка. Об этом производители предупреждают в инструкциях, которые зачастую никто не 
читает.

Последнее (третье) место закрепилось за нестероидными противовоспалительными лекарствен-
ными средствами. Регулярный их прием  может оказывать негативное влияние на пищеваритель-
ную систему (особенно у пожилых людей) и приведет, в конечном итоге, к желудочным кровотече-
ниям. Самый популярный анальгин тоже таит в себе опасность для иммунной системы.

К сведению! Ученые Гарвардского университета после ряда экспериментов пришли 
к выводу, что опасность серьезных заболеваний вследствие регулярного приема вред-
ных для здоровья лекарств выше у людей с группой крови AB (IV) Rh с отрицательным 
резусом. Согласно исследованиям, у обладателей данной группы крови чаще, чем у 
остальных, возникают проблемы с памятью и мышлением. Они чаще страдают от ин-
сультов и деменции, по сравнению с людьми, имеющими другую группу крови.

                                         nn.ru
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ҚҰРМЕТТІ ЖУРНАЛҒА ЖАЗЫЛУШЫЛАР!

«Ôàðìàöèÿ Кàçàõñòàíà» æóðíàëûíà «Қàçïî÷òà» АҚ êåç êåëãåí áө-
ëіìøåñіíäå æàçûëóғà áîëàäû. Жóðíàë òóðàëû àқïàðàòòû «Қàçïî÷òà» 
АҚ áàðëûқ áөëіìøåëåðіíäå ãàçåòòåð ìåí æóðíàëäàðғà æàçûëûï àëàòûí 
æûë ñàéûíғû êàòàëîãûíàí æәíå ñàéòòàí òàáóғà áîëàäû (èíäåêñі 75888).

Сîíäàé-àқ, æóðíàëғà æàçûëóäû äәðіëіê çàòòàðäû æәíå ìåäè- 
öèíàëûқ áұéûìäàðäû ñàðàïòàó ұëòòûқ îðòàëûғûíûң Аëìàòû қà- 
ëàñûíäàғû àóìàқòûқ ôèëèàëûíäà (Аëìàòû қàëàñû, òåëåôîíäàð:  
+7 (727) 273 03 73, +7 (747) 373 16 17), e-mail: pharmkaz@dari.kz. 

2020 æûëғà áàñûëûì áàғàëàðû Аëìàòû ìåí îáëûñ îðòàëûқ òàðûíäà 
áіðäåé. Сîíûìåí қàòàð, æàçûëûìäû ìåìëåêåòòіê ïîðòàë àðқûëû ðә-
ñіìäåóãå áîëàäû.
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Кукуруза обыкновенная – это не толь-
ко самый популярный продукт питания 
(особенно в США и Азии), но и один из 
традиционных источников биологичес-
ки активных веществ растительного 
происхождения. В официальной меди-
цине кукурузу, в состав которой входят 
флавоноиды, гидроксикоричные кисло-
ты, сапонины, фитостерины, филлохи-
нон и ряд других полезных нутриентов, 
используют для лечения ряда заболе-
ваний внутренних органов.

ИЗУЧЕНИЕ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ЗАРОДЫШЕЙ 
КУКУРУЗЫ (ZEA MAYS L.) 

МЕТОДОМ ГАЗОВОЙ ХРОМАТОГРАÔИИ 
С МАСС-СПЕКТРОМЕТРИЧЕСКИМ ДЕТЕКТИРОВАНИЕМ

МРНТИ: 34.45.05

АХАНОВА Ж.М.1, ЖУМАГАЗИЕВА А.Ж.1, ТУРГУМБАЕВА А.А.1,2, КИЗАТОВА М.Ж1,
1Казахский национальный медицинский университет имени С.Д.Асфендиярова, 2Казахский национальный 
университет имени аль-Фараби, г. Алматы

АННОТАЦИЯ
В статье представлены результаты изучения количе-
ственного содержания различных соединений зароды-
шей кукурузы (Zea Mays L.). Анализ проводили методом 
газовой хроматографии с масс-спектрометрическим де-
тектированием. В итоге, получили СО2-экстракт заро-
дышей кукурузы (Zea Mays L.) в докритических усло-
виях. В экстракте определяли химический состав, в ре-
зультате было выявлено 63 компонента. Основные из 
них: терпены и терпеноиды, сквален, тимол, борнеол 
(один из терпеновых спиртов), фитол, жирные кислоты. 

Ключевые слова: газовая хроматография, заро-
дышы кукурузы, масс-спектрометрическое детектиро-
вание, терпеноиды, сквален, тимол, кукурузное масло.

ВВЕДЕНИЕ
Кукуруза является одним из древнейших культурных 
растений на земле. Zea mays L. относится к семейству 
злаковых. В ее состав входят ценные для человека 
витамины группы В, РР, С, калий, фосфор, молибден, 

фтор, йод, медь (74 процента). В зернах содержатся жи-
ры (80%), углеводы, моносахариды, дисахариды, клет-
чатка, крахмал, зола. Белок, в частности, богат лизи-
ном и триптофаном. Как известно, лизин является од-
ной из лимитирующих кислот, необходимых для усво-
ения пищевых белков в организме человека [1]. Заро-
дыши кукурузы, благодаря богатому фитохимическому 
составу и хорошим биологически активным свойствам, 
имеют большую лекарственную ценность. В жире за-
родыша зерна кукурузы содержится много ненасыщен-
ных жирных кислот, особенно линолевой и олеиновой, 
основные фитохимические вещества. Это биологичес-
ки важные редкие соединения (полифенолы, феноло-
вые кислоты, флавоноиды, антоцианы, гликозиды, ка-
ротиноиды и полисахариды) и некоторые водораство-
римые витамины. Наличие вышеперечисленных фито-
химических веществ делает кукурузу ее только сырьем 
для производства ценного кукурузного масла, но и ле-
карственным растением, компонентами которого мож-
но лечить различные заболевания. [2,3]Ф
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Таблица – Данные, полученные в результате проведения хроматографического анализа СО2-экстракта заро-
дышей кукурузы

№
Время 

удерживания, 
мин

Соединение Молекулярная 
формула

Вероятность 
идентификации, 

в %

Содержание, 
в %

1 17,5 Циклогексанон, 5-метил-2- 
(1метилэтилиден) C10H16O 92 20,91

2 13,8 Циклогексанон, 5-метил-2- 
(1-метилэтил) C10H18O 94 13,24

3 30,1 Бицикло [4.1.0 гептан-3-ол, 
4,7,7-триметил C10H18O 76 9,51

4 29,0 2-метил-5- (1-метилэтил)-фенол C10H14O 92 6,51
5 28,5 Тимол C10H14O 94 3,99
6 13,0 l-Ментон C10H18O 93 3,03
6 44,0 Сквален C30H50 96 2,85

7 30,6 2 (4Н)-бензофуранон, 
5,6,7,7а-тетрагидро-3,6-диметил- C10H14O2 92 2,40

8 32,1 Бензофуран, 2,3-дигидро- C8H8O 83 2,13
9 36,1 Фитол C20H40O 93 2,02
10 27,7 3-метилдекановая кислота C11H22O2 74 2,01
11 18,6 Ендо-борнеол C10H18O 95 1,22
ВСЕГО 69,82

Рисунок – Хроматограмма  результатов анализа СО2-экстракта зародышей кукурузы

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
В процессе разработки нового косметологического про-
дукта (крема), изучить химический состав зародышей 
кукурузы (Zea mays L.).

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 
В качестве объекта исследования использовали СО2-
экстракт зародыша кукурузы,  полученный в докрити-
ческих условиях. 
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Методом газовой хроматографии с применением 
масс-спектроскопии изучен состав  экстракта. 

Условия хроматографического анализа: 
1. Отобран образец объемом в 1,0 мкл, темпера-

тура ввода пробы – 240° С (c делением потока 1:10). 
2. Разделение проводили с помощью хроматогра-

фической капиллярной колонки WAXetr длиной 30 м, 
внутренним диаметром – 0,25 мм и толщиной пленки, 
равной 0,25 мкм, при постоянной скорости газа-носи-
теля (гелий) – 1 мл/мин. 

3. Температуру хроматографирования программи-
ровали согласно стандартам: от 40° С (выдержка 
составила 0 мин) до 260° С со скоростью нагрева – 
10° С/мин (выдержка составила 20 мин). 

4. Детектирование провели в режиме SCAN, а имен-
но при  m/z 34-850. 

5. Для управления системой газовой хроматогра-
фии, регистрации и обработки полученных результа-
тов и данных использовали программное обеспечение 
Agilent MSD ChemStation (версия 1701ЕА). [4]

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
Докритический СО2-экстракт зародыша кукурузы (Zea 
mays L.) изучили с использованием метода газовой 
хроматографии с масс-спектрометрическим детекти-
рованием (Agilent 7890В/5977А). В результате полу-
чено 63 компонента, из которых 11 активных веществ 
содержится в наибольших количествах.

Как видно из данных по составу изучаемого образца, 
полученных в результате проведения газовой хромато-
графии с масс-спектро метрическим детектированием 
(таблица и рисунок), 63 вещества были извлечены из 
зародыша кукурузы. Большую часть выделенных ком-
понентов составили терпены и терпеноиды (20,91%), 
сквален (2,85%), тимол (3,99%), эндо-борнеол (1,22%). 
Общее количество компонентов (11) – 69,82%.

Терпены и терпеноиды являются основными со-
ставляющими эфирных масел многих видов растений 
и цветов. В литературе описан широкий спектр биоло-
гических свойств терпеноидов, в том числе присущая 
им антимикробная, противогрибковая, противовирус-
ная, антигипергликемическая, противовоспалитель-
ная и противопаразитарная активность. Терпены так-
же позиционируются в качестве усилителей проник-
новения в кожу, в частности, энхансеров, и агентов, 
участвующих в профилактике и терапии ряда воспа-
лительных заболеваний. [5]

Газовая хроматограмма СО2-экстракта зароды-
ша кукурузы и масс-спектр имеет совокупное время 
удерживания (44,0 мин). В результатах анализа масс-
спектра наличие пика на 44,0 минуте указывает, что 
содержание сквалена достигло значения 2,85%.

Сквален – ациклический полиненасыщенный угле-
водород тритерпен (C30H50), имеющий 12 двойных свя-
зей. В очищенном виде сквален представляет собой 
бесцветную, почти безвкусную, прозрачную жидкость 
без ярко выраженного запаха. Сквален входит в со-

став секрета сальных желез кожи человека (до 12-
14%), благодаря чему легко всасывается и проника-
ет внутрь организма, тем самым ускоряет проникно-
вение растворенных в нем веществ. [6]

Сквален растительного происхождения высоко це-
нится в косметологии и фармацевтике благодаря неко-
торым полезным для организма человека свойствам. 
Включение даже небольшого количества вещества в 
в состав косметических композиций объясняется его 
легкой консистенцией, отличной растекаемостью, не-
жирной текстурой и способностью хорошо стабили-
зироваться. Благодаря своим уникальным свойствам 
сквален активно используется при производстве про-
дуктов питания, биологически активных добавок и ря-
да косметических средств. [7]

Тимол, химически известный как 2-изопропил-  5-
метил  фенол, представляет собой бесцветный крис тал-
лический монотерпеновый фенол. Тимол (2-изопропил-
5-метилфенол) обладает различными фармакологи-
ческими свойствами, включая антиоксидантное, очи-
щающее от свободных радикалов, оказывая проти-
вовоспалительное, обезболивающее, спазмолитиче-
ское, антибактериальное, противогрибковое, антисеп-
тическое и противоопухолевое воздействие на орга-
низм человека. [8]

Тимол – один из наиболее востребованных ингре-
диентов ряда косметических и парфюмерных продук-
тов, который обладает не только широким спектром 
полезных свойств, но и приятным запахом. Тимол вво-
дят в формулы разных парфюмерных композиций, 
средств для ухода за волосами, кожей лица и тела: в 
кремы, лосьоны, шампуни и декоративную косметиче-
скую продукцию. За счет мягкого местного раздража-
ющего действия тимол усиливает кровообращение в 
тканях, тем самым обеспечивая большую проницае-
мость косметических композиций. [9]

Эндо-борнеол относится к  бициклическим монотер-
пеновым спиртам, являясь «предшественником» кам-
форы. Но, в отличие от камфоры, борнеол не токси-
чен, поэтому широко применяется в фармацевтичес-
кой, парфюмерно-косметической, деревообрабатыва-
ющей промышленности, сельском хозяйстве. Его без-
опасность для людей, животных и растений доказа-
на многочисленными исследованиями. Борнеол вхо-
дит в состав препаратов для внутреннего и наружно-
го применения при медикаментозном курсе лечения 
широкого спектра заболеваний. [10]

В косметологии борнеол часто используется в со-
ставе средств, предназначенных для ухода за про-
блемной, жирной кожей и с акне. Обладая мощны-
ми противовоспалительными и антибактериальными 
свойствами, борнеол регулирует работу сальных желез 
(кожи головы в том числе), оказывает мощное дезодо-
рирующее действие, помогая тем самым эффективно 
решать проблему (без применения дорогостоящих са-
лонных процедур) чрезмерной потливости кожи лица, 
используется для лечения и профилактики акне. [11]Ф
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе исследования в составе зародышей кукурузы 
нами выявлены кислоты жирного ряда, одноатомные 
и двухатомные спирты, эфиры, карбоновые кислоты, 
сквален, фенолы, терпены и терпеноиды. 

На полученных нами хроматограммах отразились 
пики со временем удерживания (в минутах), каждый 
пик соответствует одному веществу. Полученный масс-
спектр сравнивали со спектрами стандартных образ-
цов. 11 активных веществ были отобраны нами для 
дальнейшего исследования. На основе этих иссле-
дований планируем разработку собственного соста-
ва косметологического крема и мази с использовани-
ем зародышей кукурузы.

SUMMARY

AKHANOVA ZH.M.1, ZHUMAGAZEEVA A.ZH.1, 
TURGUMBAYEVA A.A.1, KIZATOVA M.ZH.1,

1Kazakh National University named after 
S.D. Asfendiyarov, 2Al-Farabi Kazakh 

National University, Almaty c.

STUDY OF THE CHEMICAL 
COMPOSITION OF THE CORN 
GERM (ZEA MAYS L.) BY GAS 

CHROMATOGRAPHY WITH MASS 
SPECTROMETRIC DETECTION

The article presents the results of studying the quan-
titative content of various compounds of maize germ 
(Zea Mays L.) the Analysis was performed by gas chro-
matography with mass spectrometric detection. Com-
mon corn is one of the traditional sources of biologi-
cally active substances of plant origin. A CO2-extract 
of corn germ (Zea Mays L.) was obtained under sub-
critical conditions. The main ones: terpenes and ter-
penoids, squalene, thymol, endo-borneol, phytol, fatty 
acids. The chemical composition was determined in the 
extract, 63 components were detected. In official me-
dicine, corn is used, which includes a whole complex 
of biologically active substances: flavonoids, hydroxy-
coric acids, saponins, phytosterols, phylloquinone, etc.

Keyword: gas chromatography, corn germ, mass 
spectrometric detection, terpenoids, squalene.
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Надземная часть Гармалы обыкновен-
ной (кәдімгі адыраспан) богата алкалои-
дами, органическими кислотами и сапо-
нинами. В семенах сконцентрирован на-
бор алкалоидов и жирное масло, содер-
жащее, в свою очередь, кислоты, каро-
тиноиды и стероиды. В народной меди-
цине уйгуров и казахов дым от сжигае-
мых  стеблей адыраспана используется 
в качестве защитного средства от мик-
робов и вирусов, гриппа и других ин-
фекционных заболеваний. При эпиде-
мических заболеваниях им окуривают 
помещение, где лежат больные.

ГАРМАЛА ОБЫКНОВЕННАЯ – 
ОДИН ИЗ ПЕРСПЕКТИВНЫХ ИСТОЧНИКОВ ОТЕЧЕСТВЕННОГО 

ЛЕКАРСТВЕННОГО СЫРЬЯ

МРНТИ: 76.31.31

КЕЛИМХАНОВА С.Е.1, ДАРИБАЕВА М.Н.1,
1Казахский национальный медицинский университет им. С.Д. Асфендиярова, г. Алматы

АННОТАЦИЯ
На основании практических результатов  проведен-
ного нами исследования доказана перспективность 
и целесообразность дальнейшего изучения местно-
го вида сырья  Гармалы обыкновенной и возмож-
ности создания на ее основе новых лекарствен-
ных форм.

Ключевые слова: Péganum hármala, химичес-
кий состав растения, фармакогностические иссле-
дования Гармалы обыкновенной, адыраспан.

АКТУАЛЬНОСТЬ
Среди большого разнообразия лекарственных рас-
тений отечественной флоры несомненный интерес 
представляет растение вида Péganum hármala бла-
годаря широкому распространению в нашей стране 
и весьма ограниченным сведениям в литературных 
источниках  относительно его лечебных свойств. Гар-
мала обыкновенная (кәдімгі адыраспан) является эн-
демиком Республики Казахстан. Природные заросли 
в промышленных масштабах произрастают, в основ-
ном, на юге республики (пустыня Мойынкум, в окрест-
ностях городов Туркестан и Арысь, села Капламбек, 
в пойме р. Сырдарья). Растет гармала на сухих мел-

коземлистых склонах и холмах, среди растений-эфи-
меров, иногда на богарных посевах. 

Надземная часть растения содержит алкалоид-
ные соединения.

Алкалоиды – природные азотсодержащие органи-
ческие соединения, обладающие высокой фармако-
логической активностью. 

Наиболее активными в этом отношении являются 
производные хиназолина и индола. Алкалоиды обла-
дают большим спектром физиологического действия 
на организм: влияют на нервную и сердечно-сосудис-
тую системы, органы дыхания и пищеварения, чувстви-
тельность нервных окончаний, тонус мускулатуры (ре-
гулирующее воздействие). Также обладают бактерио -
статическим и бактерицидным свойствами. Широко ис-
пользуются при лечении заболеваний нервной системы 
и внутренних органов.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Комплексное фармакогностическое исследование 
сырья казахстанского вида растения Péganum hármala 
с дальнейшим использованием растительного сырья 
для получения эффективных и безопасных лекарст-
венных форм. 
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МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
Объектом исследования служили трава, плоды и кор-
ни гармалы обыкновенной. Материал (сырье) для ра-
боты был собран в ряде районов (местах произраста-
ния) Южного Казахстана. Траву собирали в фазу цве-
тения и начала плодоношения, плоды – в фазу пол-
ной спелости, а корни заготавливали осенью, после 
полного увядания надземной части растения. 

Все части лекарственного растения высушивали 
на воздухе. На первом этапе исследования мы уста-
новили сырьевые особенности  растительного сырья. 
Морфологические и анатомические показатели его 
выявляли на основании результатов биометрических, 
макроскопических и микроскопических исследований. 

Макроскопия. Péganum hármala – многолетнее 
травянистое растение высотой 40-50 см, с мощным 
многоглавым корнем, достигающим 2-3 м в длину, 
вертикально уходящим в почву к водоносным слоям. 
Стебли высотой 30-80 см, разветвлённые, голые, зе-
лёные. Листья у гармалы очерёдные, короткочереш-
ковые, длиной 4-5 см, дланевидной формы, рассечен-
ные, в свою очередь,  на три сегмента, которые так-
же разделены на  линейные мясистые дольки. Цветки 
многочисленные, имеют желтую или белую окраску, 
крупные, на цветоножках, одиночные или соцветия-
ми (по 3 цветка) на концах ветвей. Чашечка, остаю-
щаяся при плодах, почти до основания разделена на 
пять долей. По форме они линейные, заострённые, 
цельные или слегка надрезанные. Венчик состоит из 
пяти эллиптических лепестков, длиной 1,5-2 см. Ко-
личество тычинок: 12-15 в каждом венчике.

Рисунок 1 – Стебель растения Péganum hármala

Плод гармалы представляют собой шаровидную 
сухую трехгнездную, несколько приплюснутую в ши-
рину коробочку (до 1 см в поперечнике), содержащую 
до 100 мелких темно-коричневых семян диаметром 
6-10 мм. Коробочка с перегородками. Семена корич-
невые или буровато-серые, клиновидные, трёхгран-
ные, длиной 3-5 мм, с бугорчатой поверхностью. 

Рисунок 2 – Плоды Péganum hármala

Рисунок 3 – Семена Péganum hármala

Микроскопия. При проведении микроскопическо-
го анализа мы поставили цель: ввести в литературные 
источники новые сведения об анатомическом строении 
плода гармалы среднеазиатско-иранского вида, произ-
растающей в РК. Приготовление микропрепаратов про-
водили по общепринятой методике, представленной в 
Государственной фармакопее РК (плода, листьев, стеб-
лей и корня). Наиболее важна методика при  разработ-
ке новых лекарственных форм, так как они должны со-
держать наибольшое количество алкалоидов.

Микроскопия плода. На поперечных срезах плода 
виден тонкий околоплодник, ребристость его слабо вы-
ражена, эпидерма околоплодника покрыта кутикулой, 
состоит из одного ряда клеток со слегка утолщенными 
оболочками. В эпидермисе часто встречаются простые 
волоски, которые состоят, в свою очередь, из 2-5 клеток 
с бородавчатой поверхностью, последняя клетка вытя-
нутая и чуть заостренная. Редко встре чаются и голов-
чатые волоски, у которых короткая ножка (из 2-4 кле-
ток), и более крупная головка, состоящая из 5-8 кле-
ток. Характерны крупные вместилища между ребрами. 

Дым гармалы (адыраспана) успокаивает, 
ðàññëàáëÿåò è äåçèíôèöèðóåò. Тûñÿ÷è ëåò 
ею спасались во время эпидемий. В зави-
симости от дозы это лекарство, но может 
ïðèвåñòè ê èíòîêñèêàöèè. Аäûðàñïàí îò-
носят к психоделикам, но с таким же успе-
хом применяют при лечении наркотичес-
кой  и никотиновой зависимости.

Товароведческий анализ сырья проводился фарма-
копейными методами по таким показателям, как влаж-
ность, зола общая, зола, не растворимая в 10-процент-
ной кислоте хлороводородной, и содержание экстрак-
тивных веществ. Лекарственное растительное сырье 
содержит не только органические, но и минеральные 
примеси. Нормирование их уровня является условием 
для получения качественного сырья. В целях получе-
ния заявленной информации мы определяли содержа-
ние влаги (8,3-9,7), общей золы, которая, в зависимос-
ти от места произрастания, варьирует от 8% до 12,6%. 
Зола, не растворимая в 10-процентной  кислоте хло-
роводородной, варьи рует в пределах 1,3-1,9%, также 
в зависимости от места произрастания.

Для изучения химического состава БАВ растения 
использовали современные приемы фитохимическо-
го анализа – хроматографические, спектральные ме-
тоды (УФ-, ИК-спектроскопию), ВЭЖХ-МС.

Общий фитохимический анализ и обнаружение от-
дельных классов фенольных соединений проводили по 
общепринятым методикам (согласно ГФ РК).
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В результате анализа нами выявлено наличие не-
скольких алкалоидов, найденных, главным образом, в 
семенах и корнях растения. Они включают в себя та-
кие бэта-карболины, как гармин и гармалин (идентич-
ный гармидину), гармалол и гарман. Также обнаружи-
ли производные хиназолина – вазицин и вазицинон. 
Содержание алкалоидов в незрелых семенах оказа-
лось меньшим, чем в зрелых. Согласно данных опуб-
ликованных ранее в литературных источниках резуль-
татов исследований, в P. harmala содержатся лишь че-
тыре алкалоида: гармалин C13H14ON2 (Goebel), гар-
мин C13H12ON2 (Fritsche) и гармалол C12H12ON2 
(O.Fischer).

Качественная реакция на алкалоиды. Алкалои-
ды в измельченных плодах гармалы обнаруживаются в 
результате реакции на проведенные нами  испытания. 

Согласно методике, сырье гармалы помещают на 
предметное стекло, прибавляют 2-3 капли 5-процент-
ной уксусной кислоты, накрывают покровным стеклом 
и слегка подогревают (не доводя до кипения). Через 
2-3 мин рядом помещают второе покровное стекло так, 
чтобы под его нижнюю поверхность просочилась жид-
кость. После этого снимают первое покровное стекло 
вместе с гармалой, далее наносят каплю реактива на 
алкалоиды (реактивы Вагнера, Майера, Драгендорфа), 
который проникает под покровное стекло и вызывает 
осаждение алкалоидов. На границе соприкосновения 
жидкостей образуется  помутнение. Кроме качествен-
ных реакций (осаждающих и цветных), для обнаруже-
ния алкалоидов используют люминесцентный анализ. 
При исследовании образцов в УФ-свете максимальное 
поглощение спектра фиксируется в пределах 315 нм.

Для количественного определения алкалоидов 
использовали метод нейтрализации. Алкалоиды из 
сырья извлекали с помощью 40-процентного этанола, 
переводили в основания путем добавления щелочи 
и извлечения оснований алкалоидов хлороформом. 
Хлороформ отгоняли, затем сухой остаток растворя-
ли в растворе хлористоводородной кислоты и титро-
вали раствором натра едкого (индикатор использова-
ли фиолетовый красный). 
Содержание алкалоидов:
• в корнях – 1,5-3,5%;
• в листьях – 1-5%;
• в цветках – 2-3%;
• в коробочках плодов – 1-1,58%;
• в семенах – 2,8-5%.
Из них выделены и идентифицированы гармин, гар-
малин, гармалол, пеганин (вазицин), вазицинон, де-
зоксивазицинон, дезоксипеганин, пеганидин, пеганол, 
пегамин, дипегин, хинолин, хинальдин (всего 17 ос-
нований). Установлено, что по мере роста и увядания 
в процессе жизненного цикла гармалы обыкновен-
ной содержание пеганина уменьшается, а количество 
гармина, наоборот, увеличивается. Помимо алкалои-
дов, из семян растения выделено красное красящее 
вещество и 10-25% быстро испаряющегося жирного 
масла. В надземных частях Гармалы обыкновенной, 

таким образом, содержится 24% протеина, 4% жир-
ного масла и 31% экстрактивных веществ.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
В результате проведенных исследований нами выяв-
лены морфологические, анатомические и диагности-
ческие признаки местного  растительного сырья, наи-
более перспективного для его дальнейшего исполь-
зования в лечебных целях. Так, при проведении мик-
роскопического анализа нами получены новые све-
дения об анатомическом строении плода гармалы 
средне   азиатско-иранского вида, произрастающей преи-
мущественно на территории Туркестанской области.

При товароведческом анализе определены основ-
ные показатели качества сырья (влажность, общая 
зола, зола, не растворимая в 10-процентной хлорово-
дородной кислоте, органические и минеральные при-
меси). Сравнительный анализ содержания гармина, 
как основного алкалоида, содержащегося в вегета-
тивных органах растения, показал, что наибольшее 
его накопление происходит в фазу плодоношения (в 
семенах обнаружено самое высокое содержание ал-
калоидов – 95%), тогда как в корнях адыраспана со-
держится 74%, а в траве – в пределах 78%. Результа-
ты количественного определения показывают, что со-
держание гармина в семенах соответствует фарма-
копейным требованиям, что дает возможность его ис-
пользования для получения новых растительных ле-
карственных форм. Дополнительным критерием окон-
чательного выбора послужила доступность сырьевой 
базы изучаемого вида лекарственного растительного 
сырья (Péganum hármala).

ВЫВОДЫ
В результате проведенного стандартного комплекс-
ного фармако гностического исследования казахстан -
ского вида Гармалы обыкновенной нами установле-
на перспективность и целесообразность дальнейшего 
изучения именно этого вида сырья Péganum hármala 
с целью получения на его основе новых биологичес-
ки активных соединений.
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С.Ж. Асфендиаров атындағы 
Қазақұлттық медицина университеті, Алматы қ.

КӘДІМГІ АДЫРАСПАН – ПЕРСПЕКТИВТІ  
ОТАНДЫҚ ШИКІЗАТ КӨЗІ

Зерттеу барысында  алынған тәжірибелік нәтижелер-
ге негізделе отырып жоғары әсері бар отандықкәдім-
гі адыраспан шикізатын одан әрі зерттеудің және де 
одандәрілік заттар алудыңперспективті және пайда-
лы екені дәлелденді. 

Түйін сөздер: Péganum hármala, өсімдіктің химия-
лық құрамы, фармакогностикалық зерттеулер, кәдім-
гі адыраспан (Гармала обыкновенная).

Ф
А
РМ

А
Ц
И
Я

К
А
ЗА

ХС
ТА

Н
А

30

ФАРМАКОГНОЗИЯ



Литература:
1. Минина С.А., Каухова Е.И. Химия и технология фитопрепаратов. –  Москва: ГЭОТАР-Мед, 2004, 560 с.
2. Орехов А.П. Химия алкалоидов. – Москва: Книга по требованию, 2012, 862 с.
3. Джесси Рассел. Гармала обыкновенная. – Москва: Книга по требованию, 2013, 109 с.
4. Правила производства и контроля качества ЛС. ГОСТ 52249 – 2004. [Электронный ресурс]: ttp://docs.cntd.ru/

document/1200036160.
5. Захаров В.П., Либизов Н.И., Асланов Х.А. Лекарственные вещества из растений и способы их производства. – Ташкент: Из-

дательство Академии наук Узбекской ССР «ФАН», 2008, 146 с.
6. Бобкова Н.В.и др. / Под ред. И.А. Самылиной. Фармакогнозия. Тестовые задания и ситуационные задачи: учебное пособие 

для студентов медицинских вузов. – Москва: ГЭОТАР-Медиа, 2011, 146 с.
7. ГОСТ 52249 – 2004. Правила производства и контроля качества ЛС. (Good Manufacturing Practice for Medicinal Products (GMP). 

[Электронный ресурс]: http://docs.cntd.ru/document/1200036160.
8. Ковалева В.Н., Попова Н.В., Кисличенка В.С. и др. / Под общей редакцией  Ковалева В.Н. Практикум по фармакогнозии: Учеб.

пособие для студ. ВУЗов. – Харьков: Изд-во НФаУ «Золотые страницы», 2003, 234 с.

SUMMARY
КЕLIMHANOVA S.Е.1, DARIBAEVA M.N.1,
Kazakh National Medical University named 

after S.D. Asfendiyarov, Almaty с.

PÉGANUM HÁRMALA –
A PROMISING SOURCE

OF LOCAL RAW MATERIALS
The prospects and feasibility of further study of local raw 
material hármala and obtaining from it new drugs with-
high activity was proved based on the practical results of 
the study.

Key words: Péganum hármala, the chemical com-
position of plants, research, pharmacognosy, adyraspan.

БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕКАРСТВ
Учёные предупредили об опасности фитотерапии

для здоровья человека
Врачи предупредили об опасности лечебных трав. По мнению специалистов, такой метод лечения 
может навредить здоровью человека, а также привести к отравлениям и опухолям. 

Тðàвû вñåãäà ñ÷èòàëèñь äîñòóïíûì íàòóðàëьíûì ëåêàðñòвîì ñ ìÿãêèì äëÿ îðãàíèçìà äåéñòвèåì. 
Однако это мнение было опровергнуто, так как учёные пока не могут стандартизи ровать травяные 
сборы. Исследователям до сих пор неизвестно об их оптимальной совместимости с другими препа-
ратами, побочных эффектах и безопасности доз. 

К примеру, в Индии, в 2017 году мужчина лечился от диабета при помощи порошка из трав. 
Нî в ðåçóëьòàòå îí ïîñòðàäàë èç-çà ÷ðåçìåðíîãî ñîäåðæàíèÿ в íёì ñвèíöà. Нåêîòîðûå ðàñòåíèÿ 
обладают способностью накапливать тяжелые металлы и другие опасные соединения. Похудение 
при помощи трав может и вовсе оказаться опасным для организма. 

Тàê, в 1991 ãîäó в Бåëьãèè ïîñòðàäàëè ïðèìåðíî ñòî ÷åëîвåê, à òàêæå íåñêîëьêî ñîòåí жите-
ëåé ñòðàí Аçèè, êîòîðûå óïîòðåáëÿëè ïðåïàðàòû,  èçãîòîвëåííûå  ïî ðåöåïòàì êèòàéñêîé íà-
родной медицины. Причинами ухудшения здоровья стали мутации в генах, вызываемые содер-
жащимися в травяных сборах аристолохиевыми кислотами.

Нåðåäêî ôèòîòåðàïèÿ îäíîãî çàáîëåвàíèÿ ïðèвîäèò ê îáîñòðåíèю äðóãîãî. Нàïðèìåð, ÷åëîвåê íà-
чинает принимать зверобой от воспаления в бронхах, легких или желудочно-кишечном тракте, и у не-
ãî ðåçêî «ñêà÷åò» ввåðõ äàвëåíèå. Тàêîé æå эôôåêò äàюò èçвåñòíûå àäàïòîãåíû: эëåóòåðîêîêê, æåíь-
øåíь, çîëîòîé êîðåíь. Пðè ñêëîííîñòè ê ãèïåðòîíèè ïðèìåíÿòь èõ íåëьçÿ. Тàêæå ñëåäóåò ïîêóïàòь 
лекарственные сборы, в состав которых производителем включено сырье не более 2-3 их видов.

При повышенной кислотности желудка, гастродуодените или язвенной болезни под запрет 
должны попасть тысячелистник, одуванчик и прочие растения, в составе которых есть природные 
ãîðå÷è, à òàêæå êëюêвà. Тàêæå ñëåäóåò èñêëю÷èòь ïîïóëÿðíåéøèå íà ôîíå ïàíäåìèè COVID-19  
чеснок, имбирь. шиповник, и цитрусовые. При склонности к запорам исключаются средства на 
îñíîвå îëьõè, äóáà, áàäàíà, ÷åðåìóõè, ïðè äèàðåå ñëåäóåò èñêëю÷èòь ïîäîðîæíèê. Еñëè îíè 
входят в состав сборов, которые показаны для лечения основного заболевания, то, в обязатель-
ном порядке, эти растения нужно исключить или заменить.

Нåêîòîðûå ëåêàðñòвåííûå ðàñòåíèÿ (íàïðèìåð, øàëôåé ëåêàðñòвåííûé) ìîãóò ñïðîвîöè-
ровать выкидыш во время беременности, а другие (в частности, тысячелистник) повышают 
свертываемость крови, увеличивая риск тем самым риск. По этому при длитель-
ном курсовом лечении травами в обязательном порядке нужна консультация фи-
òîòåðàïåвòà. Жåëàòåëьíî òàêæå ñäàòь  àíàëèçû è àëëåðãè÷åñêèå ïðîáû, ÷òîáû 
не ухудшить состояние здоровье далеко не безобидными травяными сборами и 
биологически активными добавками, зачастую не менее опасными, чем обыч-
ные лекарства.

                                         ria.ru
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Зопник клубненосный обладает мощ-
ным витаминным комплексом. Лечеб-
ные свойства растения обусловлены 
высоким содержанием витаминов К, 
С, В2, Е, укрепляющих стенки крове-
носных сосудов и повышающих им-
мунный статус. Зопник оказывает то-
низирующее воздействие на нервную 
систему, повышает артериальное дав-
ление. Включен в противоопухоле-
вый сбор, состоящий из 35 компонен-
тов (трава, цветки и корни лечебных 
растений), по прописи М.Н. Здренко.

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ЗОПНИКА 
КЛУБНЕНОСНОГО (PHLOMOIDES TUBEROSA L.) 

В  МЕДИЦИНЕ  И  ÔАРМАЦИИ

МРНТИ: 76.31.31

АХМЕТЧЕ А.А.1, АХЕЛОВА. А.Л.1, САКИПОВА З.Б.1,
1Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова, г. Алматы

АННОТАЦИЯ
В статье представлен краткий обзор представителей 
рода Phlomoides L., произрастающих на территории Ка-
захстана. Приведены литературные данные, раскрыва-
ющие аспекты изучения лечебных свойств представи-
телей различных видов Зопника. Представлена харак-
теристика Зопника клубненосного (PhlomoidesTuberosa 
L.), как перспективного источника биологически актив-
ных веществ.

Ключевые слова: Phlomoides Tuberosa L., Зопник 
клубненосный, лекарственное растительное сырье.

АКТУАЛЬНОСТЬ
Современная фитотерапия, базирующаяся на послед-
них достижений науки, направлена на разработку но-
вых эффективных лекарственных средств, содержа-
щих биологически активные вещества широкого спек-
тра фармакологического действия. Поиск малоизучен-
ных лекарственных растений и выявление оригиналь-
ного высокопродуктивного лекарственного раститель-
ного сырья, представленного достаточной (местной) 
сырьевой базой, является актуальным направлени-
ем фармацевтической промышленности, ориентиро-
ванной на производство полного цикла ЛС. Средства 

растительного происхождения отличаются от синте-
тических лекарственных препаратов хорошей пере-
носимостью, относительно редким развитием отри-
цательных побочных эффектов даже при длитель-
ном использовании.

Изучение фармакологических свойств биологичес-
ки активных веществ растений Казахстана и фарма-
цевтическая разработка лекарственных средств из 
стандартизированных перспективных субстанций с 
целью создания качественных, безопасных и эффек-
тивных сборов, БАДов и прочих ЛС на их основе яв-
ляются важным научным направлением Школы фар-
мации НАО «Казахский национальный медицинский 
университет» им. С.Д. Асфендиярова.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
В рамках реализации инициативной научно-исследо-
вательской работы по направлению «Этно-фармацев-
тическое изучение флоры Казахстана №0115РК0245» 
группой исследователей Школы фармации НАО «Ка-
захский национальный медицинский университет», 
совместно с учеными Института ботаники и фитоин-
тродукции КН МОН РК, всесторонне изучается расте-
ние Зопник клубненосный (Phlomoides Tuberosa L.).
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Растения рода Зопник (Phlomoides L.) представляют 
научный и практический интерес в качестве перспек-
тивного источника биологически активных веществ.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Представители рода Phlomoides L. – это многолетние 
травянистые растения или полукустарники. Листья 
могут быть широкими и яйцевидными, треугольными 
или линейными. Цветы обычно бывают желтыми, ли-
ловыми или розовыми. Они собраны в ложные мутов-
ки, образующие колосовидное соцветие. В Казахста-
не произрастают 13 видов рода Зопника (Phlomoides 
L.), всего же насчитывается 96 видов этого растения 
[1]. Видовые представители рода Phlomoides L., про-
израстающих в Казахстане, представлены в таблице.

Растение достаточно широко распространено в Ев-
ропейской части России, Западной и Восточной Си-
бири, на Кавказе, Дальнем Востоке, в Северной Ев-
ропе, Армении, Курдистане, Иране, Монголии, Запад-
ном Китае (Кульджа). 

В Казахстане некоторые виды Зопника встречают-
ся в Северо-Казахстанской, Восточной и Туркестан-
ской областях. Местами произрастания Зопника клуб-
неносного (Phlomoides Tuberosa L.) являются разно-
травные степи и предгорья. [1]

В высоту Зопник клубненосный (Phlomoides Tubero-
sa L.) достигает 25-150 см. Корни длинные и шнуровид-
ные, снабженные клубневидными утолщениями, зачас-
тую встречаются и шаровидные [1,2]. Стебли высотой 

25-100 (150) см, прямые, одиночные, сверху ветвистые, 
обычно голые, черно-фиолетовой окрас ки. Листья у 
растения различны по форме и размеру, в зависимос-
ти от расположения. Прикорневые листья – с длинны-
ми опушенными черешками, расширенные в основании 
и сросшиеся попарно во влагалище, треугольно-яйце-
видной формы. В основании – глубоко-сердцевидные, 
по краю – крупные и городчатые, почти голые или опу-
шенные. Опушение на нижней поверхности пластин-
ки дают простые и членистые волоски, часто с приме-
сью звездчатой формы. Однако звездчатые встречают-
ся крайне редко. Верхние и прицветные листья мельче 
в отличие от коротких черешковых и сидячих. Соцве-
тие растения длинное, в мутовках насчитывается 10-
16 отставленных в стороны цветков. Мутовки цветков 
плотные. Прицветники линейной шиловидной формы, 
жестко-реснитчатые, час тью свободные, а частью срос-
шиеся по 2-3 прицветника, обычно прилегающих к ча-
шечкам. Чашечки имеют в длину 10 мм, почти голые, 
с тупыми зубцами, на верхушке с выемкой, имеющей 
длинное жесткое волосистое заострение. 

Венчики в длину достигают 15-20 мм, лилово-розо-
вые, опушенные снаружи (кроме нижней части трубки). 
Верхняя губа венчика овальная, на верхушке – остро-
зубчатая. Нижняя равна ей, обратно-почковидная, сред-
няя доля и лопасти зазубренные. Снаружи (до трубки) 
венчик опушен звездчатыми волосками с удлиненным 
лучом, трубка голая. Только у основания расположены 
простые многочленистые волоски. 

Таблица – Видовые представители рода Phlomoides L., произрастающие в Казахстане

№ Видовые представители  
Phlomoides L. Применение

1. Зопник альпийский
(Phlomoides Alpina) Частично изучена антирадикальная активность. [6]

2. Зопник Вавилова 
(Phlomoides Vavilovii) Мало изучен

3. Зопник горный 
(Phlomoides Оreophila) Мало изучен

4. Зопник иволистый 
(Phlomoides Salicifolia) Мало изучен

5. Зопник клубненосный 
(Phlomoides Tuberosa)

Желчегонный, общеукрепляющий, противовоспалительный, антиоксидант-
ный, противовирусный и гипоаллергенный эффекты. [4,5]

6.
Зопник колючий 
(Phlomoides Pungens)

Желчегонный эффект, антибактериальная активность, диуретическое дей-
ствие. Повышает иммунитет, оказывает тонизирующее действие, обладает 
противовирусным и гипоаллергенным эффектами. [4,5,7]

7. Зопник короткоприцветниковый
(Phlomoides Brachystegia) Мало изучен

8. Зопник луговой 
(Phlomoides pratensis) Мало изучен 

9. Зопник опушенный 
(Phlomoides puberula) Мало изучен

10. Зопник островского 
(Phlomoides Ostrowskiana) Мало изучен

11. Зопник полевой 
(Phlomoides agraria)

Обладает тонизирующим, общеукрепляющим, противовоспалительным, ге-
патопротекторным эффектами. [4,5,7]

12. Зопник Регеля 
(Phlomoides regelii) Мало изучен

13. Зопник Северцова 
(Phlomoides sewerzovii) Мало изучен
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Нити тычинок с шпорцевидными придатками выда-
ются из венчика, рыльце имеет разных формы  и разме-
ра лопасти, то есть орешки длиной в 5-6 мм, волосис-
тые на верхушке. [1,2]

ФАРМАКОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ 
БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ 

РАСТЕНИЙ РОДА ЗОПНИК (PHLOMOIDES L.)
Представители рода Зопник (Phlomoides L.) имеют бо-
гатейший химический состав. Результаты ряда иссле-
дований показали, что растение Phlomoides Tuberosa 
L. содержит разнообразный комплекс биологически ак-
тивных соединений, в состав которого входят:
• тритерпеновые соединения (0,85-0,99%);
• флавоноиды (1,83-1,91%);
• фенолокислоты (2,29-2,56%);
• иридоиды (0,34-0,43%); 
• полисахариды (5,22-5,72%);
• дубильные вещества (4,85-5,29%);
• свободные органические кислоты (2,14-2,16%);
• комплекс аминокилот, макро- и микроэлементы. [3] 

Растения некоторых видов зопника широко приме-
няются в народной медицине и входят в растительные 
сборы с противовоспалительным, антибактериальным, 
противовирусным, общеукрепляющим, антиоксидант-
ным, тонизирующим и гипоаллергенным действием [4,5]. 
Наличие в растениях иридоидов обусловило их влия-
ние на скорость тромбообразования, способной повы-
шать свертываемость крови, поэтому их добавляют в 
сборы при кровотечении. Иридоиды способствуют по-
вышению кровяного давления, сужению кровеносных 
сосудов, а также оказывают желчегонное, спазмолити-
ческое и болеутоляющее действие. Зопник клубненос-
ный входит в состав сбора по прописи М.А. Здренко для 
достижения противоопухолевого эффекта [8]. Настой 
травы также обладает тонизирующим и диуретическим 
действием, а наружно применяется при лечении гной-
ных ран. В ходе проведения опытов на животных с ис-
пользованием сухого экстракта зопника клубненосно-
го была выявлена его желчегонная активность, сущес-
твенно улучшающая метаболическую функцию печени 
(аналогично фламину).

Совместно с учеными Института ботаники и фито-
интрадукции нами была организована инициативная 
экспедиция для предварительного изучения запасов 
сырья в Заилийском Алатау на территории Жамбыл-
ской области. Установлена достаточная сырьевая база 
и произведен сбор объекта изучения в соответствии с 
требованиями Лесного кодекса Республики Казах стан 
и надлежащей практики GACP.  

ВЫВОДЫ
Богатый химический состав биологически активных 
веществ, достаточное распространение растения на 
территории Казахстана представляют значительный 
научный интерес у отечественных ученых к исследу-
емому в настоящее время нами растению. 

Считаем, что изучение Зопника клубненосного (Phlo-
moides Tuberosa L.), как перспективного лекарственно-
го растения и источника фармацевтических субстанций 
для разработки качественных, безопасных и эффектив-
ных лекарственных средств на его основе, является на 
сегодняшний день актуальным и в дальнейшем эконо-
мически выгодным, в первую очередь, для отечествен-
ной фармацевтической промышленности. 

SUMMARY
AKHMETCHE A.A.1, AKHELOVA A.L.1, SAKIPOVA Z.B.1, 

1Kazakh National University named 
after S.D. Asfendiyarov, Almaty c.

PROSPECTS FOR THE USE OF 
FLOMOIDES TUBEROSA L. IN 
MEDICINE AND PHARMACY 

This article provides a brief overview of representative of 
the genus Phlomoides L., growing on the territory of Ka-
zakhstan. The literary data revealing the issues of study-
ing the medicinal properties of different representative of 
Phlomoides Tuberosa L. speciesare presented. A charac-
teristic of Phlomoides Tuberosa L. as a promising source 
of biologically active substances is provided.

Key words: Phlomoides Tuberosa L., medicinal plant 
raw materials, collection, drying, processi.

Литература:
1. Флора Казахстана (в 9 т.), том VII. / Под редакцией Павлова Н.В. – Алма-Ата: Издательство АН КазССР, 1964, с. 389-397. 
2. Phlomis tuberosa L. Зопник клубневой. – Электронный каталог сосудистых растений Азиатской России «Флора». – Новоси-

бирск: Электронная библиотека Сибирского отделения РАН. [Электронный ресурс]: http://www.nsc.ru/win/elbib/atlas/flora/1359.html.
3. Круглая А.А. Фармакогностическое изучение зопника колючего и зопника клубненосного, произрастающих на Северном Кав-

казе. Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук. – Пятигорск: Государственная  
фармацевтическая академия, 2008, 23 с. [Электронный ресурс]: https://search.rsl.ru/ru/record/01003169431.

4. Вагабова Ф.А., Раджабов Г.К., Мусаев А.М. Исследование водно-спиртовых экстрактов видов рода Зопник (Phlomis L.) из 
природной флоры Дагестана на содержание фенольных соединений. – Современные проблемы науки и образования. – 2017. 
– №5. – С. 355.

5. Редакционная статья «Противоопухолевый сбор Здренко: состав и применение». – Сохрани свое здоровье. [Электронный 
ресурс]: https://safeyourhealth.ru/.

6. Молдахметова Г.К., Ишмуратова М.Ю., Искакова Ж.Б. Антирадикальная активность экстрактов и анотомическое строение 
Phlomoide salpina (Pall). – Естественные и математические науки в современном мире. – 2014. – С. 12-18. 

7. Абышева Л.Н., Беленовская Л.М., Бобылева Н.С. Дикорастущие полевые растения России. – Санкт-Петербург: Ботанический 
институт им. В.Л. Комарова РАН, 2001, 345 с.

8. Сулеева Ф.Э. Фитониринг: современное состояние и перспективы развития. – Фармация Казахстана. – 2018. – №10 
(207). – С. 48.

Ф
А
РМ

А
Ц
И
Я

К
А
ЗА

ХС
ТА

Н
А

34

ФАРМАКОГНОЗИЯ



Plants of the genus Clematis orienta-
lis L. are used in medical practiceas an 
analgesic, anti-inflammatory, antitumor, 
antibacterial and diuretic to treat diseas-
es such as nervous disorders, rheuma-
tism, gout, malaria, dysentery, asthma-
tic conditions. [2]

TECHNOLOGICAL  ASPECTS  OF  PREPARATION  OF  MEDICINAL 
VEGETABLE RAW MATERIALS OF CLEMATIS ORIENTALIS

МРНТИ: 76.31.31

DZHANKULOV D.M.1, TULEGENOVA A.U.1, SAKIPOVA Z.B.1,
1National University named after S.D. Asfendiyarov, Almaty c.

ABSTRACT
According to the experimental studies, the optimal tem-
perature and time regime have been established (the tem-
perature is not lower than 200 C for 24-36 hours) for dry-
ing the raw materials of Clematis orientalis L. On the ba-
sis of the developed technology, SOPs and laboratory 
regulations for the collection, processing, drying and sto-
rage of medicinal plant materials of Clematis orientalis L. 
have been worked out at the pharmaceutical enterprise 
"Fit Oleum" LLP. 

The principles of harvesting, processing, drying and 
storage of medicinal plant materials – stems, leaves and 
flowers of Clematis orientalis – have been developed in 
accordance with the requirements of the regulatory agen-
cy and the GACP regulations. A technological scheme and 
standard operating procedures have been developed: 
"Procedure for collecting wild-growing medicinal plants", 
"Procedure for processing medicinal plant materials af-
ter collection", "Procedure for drying medicinal plant raw 
materials", "Packaging and labeling of processed medi-
cinal plant materials". 

The criteria for the quality of raw materials have been 
developed in accordance with the requirements of the 
State Pharmacopoeia of the Republic of Kazakhstan. [5]

Key words: Oriental clematis L., medicinal plant raw 
materials, collection, drying, processing.

THE PURPOSE OF THE STUDY
The purpose of the study is to develop a technology for 
the collecting and processing of medicinal plant materi-

als of Clematis orientalis L. in accordance with the re-
levant requirements.

Clematis orientalis L. belongs to the flowering plants 
of the genus Clematis L. of the family Ranunculaceae. 
The places of general distribution are the European part 
of Russia, the Caucasus, Central Asia, the Eastern Me-
diterranean, Asia Minor, Iran, Tibet, Mongolia and China. 
In Kazakhstan, there are 6 species of the genus Clema-
tis L. Clematis orientalis L., which is widespread in vari-
ous regions of Kazakhstan, is of greatest interest.

Clematis orientalis L. is a shrub, 1.5-12 m long. The 
stem is climbing, like the rest of the plant, with dense, 
short pubescence, ribbed, light gray, sometimes red-
dish, in the lower part with a strong trunk and loose bark; 
leaves are pinnately-divided, light gray-green, slight-
ly fleshy, vary greatly in the form of dissection and the 
size of the terminal lobes, their petioles are long, part-
ly curved, clinging to the support; flowers in small co-
rymbose-paniculate inflorescencesare located in the leaf 
axils; 4 sepals, yellowish, sometimes reddish outside, 
densely shortly tomentose-pubescent; in shape, they are 
oblong or narrowly ovate-lanceolate, 1.5-2.5 cm long, 
long-pointed, with tops, usually hook-shaped; fruitlets 
are compressed, with a thickened edge and pinnate co-
lumns, 5-10 cm long. [1]

Plants of the genus Clematis are used in medical prac-
ticeas an analgesic, anti-inflammatory, antitumor, anti-
bacterial and diuretic to treat diseases such as nervous 
diso rders, rheumatism, gout, malaria, dysentery, asthma-
tic conditions. [2]
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A wide range of indications for use is determined by 
the rich chemical composition of the plant: essential oils, 
alkaloids, flavonoids, steroids, coumarins, phenolic gly-
cosides and other classes of chemical compounds. [2]

MATERIALS AND METHODS
The collection and procurement of wild-growing raw ma-
terials of Clematis orientalis were carried out in accor-
dance with the requirements of the Forestry Code of the 
Republic of Kazakhstan and the Good Practice for the 
Collection of Medicinal Plants (GACP) in the summer of 
2020 in the flowering phase in the foothills of the Zail-
iyskiy Alatau of the Almaty Region, together with spe-
cialists from the RSE “Institute of Botany and phytoni-
ring" of the Republic of Kazakhstan [3,4]. Grass (stems, 
leaves and flowers) was harvested by cutting off the ae-
rial part of the plant, using a manual method of collec-
tion and cleaning.

Drying and processing of herbs were carried out at 
the pharmaceutical enterprise "FitOleum" LLP in accor-
dance with the standard operating procedures (SOP) [6]: 
1. Procedure for collecting wild-growing medicinal plants.
2. Procedure for processing medicinal plant materials af-
ter collection.
3. Procedure for drying medicinal plant raw materials.
4. Packaging and labeling of processed medicinal plant 
materials.

 The collected raw materials were monitored for the 
content of such impurities as solid soil particles, dirt, dust, 
and insects. The identification of medicinal plant raw ma-

terials was carried out by macroscopic and microscopic 
features in accordance with the requirements of the State 
Pharmacopoeia of the Republic of Kazakhstan [5]. The 
technological scheme for the preparation and drying of 
raw materials is shown in Figure.

RESULTS
According to the experimental studies, the optimal tem-
perature and time regime have been established (the 
temperature is not lower than 200 C for 24-36 hours) for 
drying the raw materials of Clematis orientalis. On the 
basis of the developed technology, SOPs and laborato-
ry regulations for the collection, processing, drying and 
storage of medicinal plant materials of Clematis orien-
talis have been worked out at the pharmaceutical enter-
prise "Fit Oleum" LLP (trade mark "Kyzyl May").

The principles of harvesting, processing, drying and 
storage of medicinal plant materials – stems, leaves and 
flowers of Clematis orientalis have been developed in ac-
cordance with the requirements of the regulatory agen-
cy and the GACP principles. A technological scheme and 
standard operating procedures have been developed: 
"Procedure for collecting wild-growing medicinal plants"; 
"Procedure for processing medicinal plant materials af-
ter collection"; "Procedure for drying medicinal plant raw 
materials", "Packaging and labeling of processed medi-
cinal plant materials".

The criteria for the quality of raw materials have been 
developed in accordance with the requirements of the 
State Pharmacopoeiaof the Republic of Kazakhstan. [5]

Figure – The technological scheme for the preparation and drying of raw materials

Raw materials 
and supplies

Stems, leaves and flowers of Eastern 
Clematis (Clematis Orientalis)

Stems, leaves and flowers 
of Eastern Clematis 
(Clematis Orientalis)

Dried, shredded raw materials 
sphaerocarpa Kar. et Kir.

Packaged, labeled 
raw materials

Stage 1
Collection of raw materials

Stage 2
Drying and grinding 

of raw materials

Stage 3
Packaging

Storehouse

Pharmacognostic
features

Temperature (not 
lower than 20º C)

Control in accordance with 
SOP and specification

Weight
Control on compliance 

with specificationris 
sphaerocarpa Kar. et Kir

Тemperature
 Humidity

Manufacturing
 process

Control during 
production
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CONCLUSION
The widespread distribution of Clematis orientalis in Ka-
zakhstan and the results of research suggest that me-
dicinal plant raw materials are promising as a source of 
medicines.

ТҮЙІНДЕМЕ
ДЖАНКУЛО В Д.М.1, 

ТУЛЕГЕНОВА А.У.1, САКИПОВА З.Б.1,
1С.Ж. Асфендияров атындағы Қазақ  

ұлттық медицина университеті, Алматы қ.

ШЫРМАУЫҚ  
(CLEMATIS ORIENTALIS L.)  

ДӘРІЛІК ӨСІМДІК
ШИКІЗАТЫН ДАЙЫН ДАУДЫҢ 

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ АСПЕКТТЕРІ
Тәжірибелік зерттеулерге сәйкес, Шырмауық (Clema-
tis orientalis L.) дәрілік өсімдігі шикізатын кептіру 
үшін оңтайлы температуралық және уақыт режимі 
(температура – 200 С-ден 24-36 сағатқа дейін) белгі-
ленді. ЖШС «ФитОлеум» базасының әзірленген тех-
нологияның негізінде Шырмауық (Clematis orientalis 
L.) дәрілік өсімдік шикізатын жинау, өңдеу, кептіру 
және сақтау бойынша СОП және зертханалық ере-
желер жасалды.  Шырмауық (Clematis orientalis L.) 
– дәрілік өсімдік шикізатының сабақтарын, жапы-
рақтары мен гүлдерін жинау, өңдеу, кептіру және 
сақтау қағидалары, реттеуші органның талапта-
рына және GACP қағидаларына сәйкес жасалды. 
Технологиялық сұлбасы және «Жабайы өсетін дә-
рілік өсімдіктерді жинау тәртібі», «Дәрілік өсімдік-
тер материалдарын жинағаннан кейін өңдеу тәрті-
бі», «Дәрілік және шөптік шикізатты кептіру тәрті-
бі», «Өңделген дәрілік өсімдік материалдарын буып-
түю және таңбалау» стандартты операциалық про-
цедуралар жасалынды. Сонымен қатар Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік Фармокопеяның та-
лаптарына сәйкес, шикізат сапасының критерийле-
рі жасалды. [5]

Түйін сөздер: Шырмауық, Clematis orientalis L., дә-
рілік өсімдік шикізаты,жинау, кептіру,өңдеу.

РЕЗЮМЕ
ДЖАНКУЛОВ Д.М.1,  

ТУЛЕГЕНОВА А.У.1, САКИПОВА З.Б.1, 
1Казахский национальный медицинский 

университет имени С.Д. Асфендиярова, г. Алматы 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ  
ЗАГОТОВКИ ЛЕКАРСТВЕННОГО 

РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 
ЛОМОНОСА ВОСТОЧНОГО 
(CLEMATIS ORIENTALIS L.)

Согласно проведенным экспериментальным иссле-
дованиям установлен оптимальный температурный 
и временной режим (температура определена не ни-
же 200 C в течение 24-36 ч) для сушки сырья Ломоно-
са восточного (Clematis orientalis). На основе  разра-
ботанной авторами технологии составлены СОПы и 
лабораторный регламент по сбору, обработке, сушке 
и хранению лекарственного растительного сырья на 
производственной базе ТОО «ФитОлеум». Разработа-
ны принципы сбора, обработки, сушки и хранения ле-
карственного растительного сырья – стеблей, листьев 
и цветков Ломоноса восточного – в соответствии с тре-
бованиями регуляторного ведомства и правилами Над-
лежащей практики культивирования и сбора (GACP). 

Разработана технологическая схема и стандарт-
ные операционные процедуры (СОП): 
1. Порядок сбора дикорастущих лекарственных рас-
тений.
2. Порядок обработки лекарственного растительного 
сырья после сбора.
3. Порядок сушки лекарственного и растительного сы-
рья.
4. Упаковка и маркировка обработанного лекарствен-
ного растительного сырья.

Разработаны критерии качества сырья (на стади-
ях сбора  и обработки) в соответствии с требованиям 
Государственной фармакопеи Республики Казахстан 
(2 том, 2009 г.) [5]

Ключевые слова: Ломонос восточный, Clematis 
orientalis, лекарственное растительное сырье, сбор, 
сушка, переработка.
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В рамках реализации инициативной 
научно-исследовательской темы по 
направлению «Этно-фармацевтичес-
кое исследование флоры Казахста-
на №0115РК0245» группой исследова-
телей Школы фармации АО «Нацио-
нальный медицинский университет», 
совместно с учеными Института бо-
таники и фитоинтродукции Комите-
та науки МОН РК, проводится изуче-
ние Rumex Tianschanicus Losinsk. [1]

РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ 
ЛЕКАРСТВЕННОГО РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ  

ИЗ ЩАВЕЛЯ ТЯНЬШАНСКОГО 
(RUMEX TIANSCHANICUS LOSINSK)

МРНТИ: 76.31.31, 34.45.15

ИСМАГУЛОВА А.Р.1, ЖАПАРКУЛОВА К.А.1, САКИПОВА З.Б.1,
1Казахский национальный медицинский университет имени С.Д.Асфендиярова, г. Алматы

АННОТАЦИЯ
В статье представлены результаты разработки тех-
нологии сбора, обработки, сушки и хранения лекар-
ственного растительного сырья – корней и корневищ 
Щавеля тяньшанского (Rumex Tianschanicus Losinsk) 
в соответствии с правилами GACP (согласно приказа 
МЗСР РК от 27 мая 2015 года №392) [3]. На основа-
нии проведенных исследований установлены техно-
логические и фармакопейные критерии качества сы-
рья. Лабораторные серии лекарственного раститель-
ного сырья в упаковке из крафт-бумаги заложены для 
исследования стабильности для дальнейших долго-
срочных испытаний стабильности, в соответствии с 
приказом МЗСР РК от 25 августа 2015 года №680. [4]

Ключевые слова: Щавель тяньшаньский, Rumex 
tianschanicus Losinsk, лекарственное растительное 
сырье, сбор, сушка, переработка.

АКТУАЛЬНОСТЬ
Щавель тяньшанский является многолетним травя-
нистым растением высотой до 150 см, с толстым, по-

лым, крупнобороздчатым, ветвящимся стеблем, не-
сущим широкое метельчатое соцветие. Стеблевые 
листья широкие, яйцевидной формы, по краю вол-
нистые. Пластинка светло-зеленого или сизовато-зе-
леного цвета. Листочки околоцветника сердцевидной 
формы, с заостренной верхушкой, один из них несет 
довольно крупный желвачок, остальные – с неразви-
тыми желвачками. Орехи заостренной формы, свет-
ло-коричневого цвета.

Щавель тяньшанский произрастает в промышлен-
ных масштабах в речных долинах Центральной Азии, 
на Тянь-Шане. Основными районами заготовки сы-
рья являются места естественного произрастания. [2]

ЦЕЛИ ИССЛЕДОВАНИЯ
Разработка надлежащей технологии заготовки кор-
ней и корневищ растительного сырья Щавеля тянь-
шанского (Rumex tianschanicus Losinsk) для приме-
нения в фармацевтической промышленности, в рам-
ках реализации завленной инициативной научно-ис-
следовательской темы. 
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МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ
Сбор корней и корневищ щавеля тяньшанского осу-
ществляли осенью, после отмирания надземной мас-
сы, в 2019 году, в предгорьях Заилийского Алатау на 
заболоченных лугах Жамбылской области (таблица). 
Корневище с корнями выкапывали, очищали от зем-
ли, отрезали оставшиеся стебли и листья, затем хо-
рошо промывали в проточной воде. Толстые корневи-
ща разрезали продольно, а длинные корни поперек.

ТЕХНОЛОГИЯ ПОЛУЧЕНИЯ
Получение сухих фрагментированных корней и корне-
вищ щавеля тяньшанского состоит из технологических 
стадий сбора, очистки, сушки, измельчения и упаковки 
листьев (рисунок). Сбор корней и корневищ проводили 

в сухую погоду, отделяя высохшую надземную часть от 
корней. Очистку и дальнейшую обработку сырья осу-
ществляли в на производственной базе ТОО «ФитОле-
ум» (г. Есик). Корни и корневища промывали проточной 
водой и подсушивали в тени. Затем корни разрезали 
на части и подвергали сушке в специальной установке 
при температуре ±45° С, периодически переворачивая.

Согласно ФК РК, готовность сырья определяют по 
остаточной влажности. Затем высушенное сырьё ис-
следуют на соответствие требованиям проекта специ-
фикации ГФ РК. [5]

Готовое сырье помещают в первичную упаковку, 
описанную в соответствии с таблицей 2, затем в тем-
пературные камеры для его хранения, определения 
условий и срока хранения.

Таблица 1 – Характеристика серий сырья из корней и корневищ Щавеля тяньшанского

Номер лабораторной серии Объект исследования Год заготовки Часть растения
01-ЩТК-2019 Щавель Тяньшанский 2019 Корни и корневища
02-ЩТК-2019 Щавель Тяньшанский 2019 Корни и корневища
03-ЩТК-2019 Щавель Тяньшанский 2019 Корни и корневища

Таблица 2 – Характеристика технологических режимов

Номер 
серии

Температурный 
режим сушки

Первичная 
упаковка Режим хранения

01-ЩТК-2019 45±50 С В крафт-бумаге При температуре 25±0 С и относительной влажности 
60±5%

02-ЩТК-2019 45±50 С В крафт-бумаге При температуре 25±20 С и относительной влажности 
60±5%

03-ЩТК-2019 45±50 С В крафт-бумаге При температуре 25±20 С и относительной влажности 
60±5%

Сырье, промежуточные 
продукты и материалы

Сырье, промежуточные 
продукты и материалы

Корни и корневища 
щавеля тяньшанского

Фрагментированное высушенное 
сырье, первичная упаковка

Стадия 1
Сбор и очистка сырья

Стадия 2
Фрагментация и сушка сырья

Сушильная установка

Стадия 3
Упаковка, маркировка

Упаковка

Фармакогностические 
признаки

Температура
Контроль в соответствии с СП

Масса, контроль на 
соответствие СП

Производственный 
процесс

Контроль в процессе 
производства

Рисунок – Технологическая схема сбора, сушки и хранения щавеля тяньшанского (Rumex tianschanicus Losinsk)
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РЕЗУЛЬТАТЫ
Качество полученных лабораторных серий продукта 
по всем показателям  удовлетворяет требованиям ГФ 
РК [5]. Готовое сырье представляет собой цельные 
или фрагментированные твердые корни с корневища-
ми, с продольной морщинистой поверхностью, дли-
ной не менее 1 см и толщиной 1-10 см, снаружи бу-
рого, внутри желто-оранжевого цвета. Излом неров-
ный. Запах отсутствует. Вкус горько-вяжущий. Оста-
точная влажность – в пределах не выше 15%. В сы-
рье допускается:
-присутствие корневищ с остатками стеблей (не бо-
лее 5%); 
-измельченных частей размером менее 2 см (3%);
-органической примеси (1%); 
-минеральной примеси (0,5%).

Содержание дубильных веществ должно быть в 
пределах 5%, микробиологическая чистота соответ-
ствовать категории 4. Лабораторные серии поставле-
ны на изучение стабильности. 

ВЫВОДЫ
Итогом исследования стала разработка технологии 
сбора, обработки, сушки и хранения растительного 
сырья корней и корневищ Щавеля тяньшанского в со-
ответствии с принципами GACP. 

Следующими этапами исследования стали состав-
ление технологической схемы, написание СОП сбора 
и обработки корней и корневищ Щавеля тяньшанско-
го. На основании проведенных исследований нами 
установлены технологические и фармакопейные кри-
терии качества сырья. Полученные лабораторные се-
рии лекарственного растительного сырья из корней и 
корневищ Щавеля тяньшанского в упаковке из крафт-
бумаги заложены для исследования стабильности в 
реальном времени. 

ТҮЙІНДЕМЕ
ИСМАГУЛОВА А.Р.1,  

ЖАПАРКУЛОВА К.А.1, САКИПОВА З.Б.1,
1С.Ж. Асфендияров атындағы Қазақ  

ұлттық медицина университеті, Алматы қ.

ТЯНЬШАНЬ ҚЫМЫЗДЫҒЫ (RUMEX 
TIANSCHANICUS LOSINSK) ДӘРІЛІК 

ӨСІМДІК ШИКІЗАТЫН АЛУДЫҢ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЖАСАУ

Тяньшань қымыздығының тамырлары мен тамыр са-
бақтары, өсімдік шикізаты GACP қағидаларына сәй-
кес жинау, өңдеу, кептіру және сақтау технология-
сы жасалды. Тяньшань қымыздығының тамырлары 
мен тамыр сабақтарын жинауға және өңдеуге арнал-
ған технологиялық сызбасы мен стандартты опера-
циалық процедуралар жасалды. Жүргізілген зерттеу-
лер негізінде шикізат сапасының технологиялық жә-
не фармакопеялық өлшемдері белгіленді. Нақты уа-
қыт режимінде дәрілік шикізат тұрақтылығы зерттеу-
ге қойылып, крафт-қағаз орамдағы зертханалық топ-
тамаларға бөлінді.

Түйін сөздер: тяньшань қымыздығы Rumex Tians-
chanicus Losinsk, дәрілік өсімдік шикізаты, жинау, кеп-
тіру, өңдеу.

SUMMARY
ISMAGULOVA A.R.1, ZHAPARKULOVA K.A.1,  

SAKIPOVA Z.B.1, 
1National University named after 

S.D. Asfendiyarov, Almaty c.

TECHNOLOGY DEVELOPMENT OF 
RUMEX TIANSCHANICUS 

LOSINSK – HERBAL 
PLANT OBTAINMENT

The article presents the results of the development of tech-
nology for the collection, processing, drying and storage 
of medicinal plant materials – roots and rhizomes of Tian-
shansky Sorrel (Rumex Tianschanicus Losinsk) in accor-
dance with the regulations of GACP (order of the Minis-
try of Health and Social Development of the Republic of 
Kazakhstan dated May 27, 2015, №392). On the basis 
of the studies carried out, technological and pharmaco-
poeial criteria for the quality of raw materials have been 
established. Laboratory series of medicinal plant materi-
als pack in kraft paper were laid for stability studies with-
in the framework of long-term stability tests in accordance 
with the order of the Ministry of Health and Social Deve-
lopment of the Republic of Kazakhstan dated August 25, 
2015, №680.

Key words: Rumex tianschanicus Losinsk, medicinal 
plant raw materials, collection, drying, processing.
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pharmkaz.kz.
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recent years quite actively, but current ly, there are no
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unified approaches to summarized this method in clinical 
practice. This review presents the generalized experience 
of using the short courses of antibiotic therapy in different 
countries with infections of the upper and lower respiratory
tract, urinary tract infections and antibiotic therapy in sur-
gical practice in patients of different age.

The review demonstrated the possibility of using a 
short course of ABT in adults and children with the num-
ber of infectious diseases.

Keywords: antibiotic therapy, ABT short course, the 
benefits of the course ATB, infectious diseases, rational 
use of ATB, literature review.
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НОВОСТИ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  ÔАРМАЦИИ

В ЕАЭС принято Руководство по проведению 
доклинических исследований токсичности

Рóêîвîäñòвî ðàçìåщåíî íà ïðàвîвîì ïîðòàëå ЕАЭС (docs.eaeunion.org) 25 ìàÿ 2020 ãîäà è ðåêîìåí-
довано к применению по истечении 6 месяцев с даты публикации.

Руководство содержит информацию по организации, проведению и предоставлению результатов 
изучения токсического действия новых молекул лекарственных препаратов в условиях их повторного 
длительного применения в тест-системах. Специальные разделы касаются определения потенциаль-
ных органов-мишеней токсического действия лекарств у человека, а также изучения потенциальной 
îáðàòèìîñòè òîêñè÷åñêèõ эôôåêòîв ó ÷åëîвåêà. Тàêîé ïîäõîä ïîçвîëÿåò äàòь ïðîãíîç áåçîïàñíîñòè 
применения будущего лекарственного препарата у человека еще до проведения его клинических ис-
следований. Приводятся также рекомендации по соблюдению качества выпускаемого для исследо-
ваний действующего вещества, выбору его режима дозирования и пути введения.

Рóêîвîäñòвî ãàðìîíèçèðîвàíî ñ àíàëîãè÷íûìè òðåáîвàíèÿìè Евðîïåéñêîãî ñîюçà. Еãî ïîëîæå-
ния, во-первых, распространяются на лекарства, которые разработаны на основе новых молекул. 
Во-вторых, применяются для изучения лекарств на основе известных молекул, если производитель 
èçìåíÿåò åãî ëåêàðñòвåííóю ôîðìó. Нàïðèìåð, вìåñòî êðåìà èëè ìàçè íà÷èíàåò вûïóñêàòь ïðåïà-
рат в форме таблеток. 

В-третьих, используются при выпуске препаратов, представляющих собой новые комбинации 
ëåêàðñòвåííûõ ñðåäñòв. Тàêèì îáðàçîì, äîêóìåíò äîïîëíÿåò ñèñòåìó àêòîв Сîюçà, êàñàющèõñÿ äî-
клинического этапа изучения лекарственного препарата. 

Применение Руководства будет способствовать устранению национальных различий в подходах к 
планированию и оценке объема исследований, исключению в странах Союза дублирования докли-
нических токсикологических исследований производителями новых лекарственных средств.
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При подозрении на побочное действие, передозировку, злоупотребление или отсутствие эф-
фективности, применение у беременных и кормящих, передачу инфекционного агента посред-
ством ЛС, лекарственные взаимодействия с одним или более препаратом/вакциной просьба за-
полнить данную карту-сообщение.

Пожалуйста, заполните максимально полно все разделы (синей/черной шариковой руч-
кой или на компьютере, кликнув по серому полю для заполнения). Сведения о пациенте 
и лице, предоставившем отчет, останутся конфиденциальными.

1. Наименование организации:
Адрес:
Телефон/факс, е-mail:

 
Внутренний номер:
Номер (медицинской карты амбулаторного или стационарного пациента):
Тип сообщения: спонтанный  литературное  клиническое исследование 
постмаркетинговое исследование 
Начальное сообщение:  Дата получения: «_____» __________________ _______ г.
Последующее сообщение:  Дата последующего наблюдения: «_____» _________________ _______ г.

2. Информация о пациенте: Инициалы: ________
Дата рождения: «_____» _________________ _______ г. Возраст: ______ (лет, мес., нед., дней, часов)
Пол: Мужской  Женский  Неизвестно  Рост:_____ см Вес: _____кг 
Национальность: азиат  азиат (Восточная Азия)  европеец 
другая (указать) _________________

 
3. Клинический диагноз (Заполняется только сотрудниками здравоохранения) код МКБ10

Основной: _____________________________________________________________

Сопутствующий: ________________________________________________________

Приложение 1 
 к Правилам проведения фармаконадзора 

 лекарственных средств и мониторинга 
 побочных действий лекарственных 

 средств, изделий медицинского 
 назначения и медицинской техники 

 Форма 

КАРТА-СООБЩЕНИЕ

 О ПОБОЧНЫХ ДЕЙСТВИЯХ, СЕРЬЕЗНЫХ 
ПОБОЧНЫХ ДЕЙСТВИЯХ И ОБ ОТСУТСТВИИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ



4. Информация о беременности
 Беременность? Да  Нет  Неизвестно  Если да Дата последней менструации:_______________
Предполагаемая дата родов: ________. _____________. ________
Количество плодов ________ Зачатие нормальное (включая прием лекарств) 
In vitro 

Исход беременности:
 беременность продолжается
 живой плод без врожденной патологии
 живой плод с врожденной патологией
 прерывание без видимой врожденной патологии
 прерывание с врожденной патологией
 спонтанный аборт без видимой врожденной патологии (<22 недель)
 спонтанный аборт с врожденной патологией(<22 недель)
 мертвый плод без видимой врожденной патологии (>22 недель)
 мертвый плод с врожденной патологией (>22 недель)
 внематочная беременность
 пузырный занос
 дальнейшее наблюдение невозможно
 неизвестно

Если беременность уже завершилась: Дата родов: ________ ._____________ .________
Гестационный срок при рождении/невынашивании/прерывании: ______ .____________. ________
Тип родов: нормальный  вагинальный  Кесарево сечение  патологические вагинальные  (щип-
цы, вакуум экстракция)
Вес ребенка: _________ гр. Рост ______ см Пол: Мужской  Женский 
Шкала Апгар: 1 минута ________, 5 минута, ______ 10 минута
Дополнительная информация: __________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

5. Подозреваемый 
препарат/вакцина*1

(Непатентованное & ком-
мерческое название)

Дата 
начала 
приема

Дата за-
верше-

ния при-
ема

Путь вве-
дения, час- 
тота при-

ема

Серия/пар-
тия №, 

срок год-
ности

Показания

Предпринятые меры
 Препарат отменен  Курс остановлен  Доза снижена  Без изменений
 Доза увеличена  Неизвестно  Другое________________

5. Подозреваемый 
препарат/вакцина*3

(Непатентованное & ком-
мерческое название)

Дата 
начала 
приема

Дата за-
верше-

ния при-
ема

Путь вве-
дения, час- 
тота при-

ема

Серия/пар-
тия №, 

срок год-
ности

Показания

Предпринятые меры
 Препарат отменен  Курс остановлен  Доза снижена  Без изменений
 Доза увеличена  Неизвестно  Другое________________



2. Побоч-
ное дей-

ствие

Да-
та на-
чала

Дата 
окон-
чания

Исход Связь с ЛС

1.
 Выздоровление
 Продолжается
 Госпитализация

 Вр. аномалии
 Нетрудоспособность
 Смерть

 Улучшение
 Ухудшение
 Иной*

 Вероятная
 Не связано

 Возможная
 Не известно

2.
 Выздоровление
 Продолжается
 Госпитализация

 Вр. аномалии
 Нетрудоспособность
 Смерть

 Улучшение
 Ухудшение
 Иной*

 Вероятная
 Не связано

 Возможная
 Не известно

3.
 Выздоровление
 Продолжается
 Госпитализация

 Вр. аномалии
 Нетрудоспособность
 Смерть

 Улучшение
 Ухудшение
 Иной*

 Вероятная
 Не связано

 Возможная
 Не известно

 
*Указать в описании нежелательного явления

3. Рассматриваете ли Вы это побочное действие как СЕРЬЕЗНОЕ? Да  Нет 
Если да, пожалуйста, укажите, почему это явление рассматривается, как серьезное (пометьте 
все, что применимо): __________________________________________________________________
______________

 Угрожает жизни?  Выраженная или постоянная инва-
лидность?

 Требует или удлиняет госпита-
лизацию?

 Врожденные аномалии?  Медицински значимое?  Пациент умер?
Описание побочного действия, ЛС для коррекции, дополнительная информация:
Если пациент умер, что явилось причиной смерти?
Предоставьте результаты аутопсии, если возможно

*Если вакцина, введите номер дозы. Если номер дозы неизвестен, напишите П для первичной вакцинации и Б – для бустерной дозы.

Пожалуйста, укажите, если какие-либо вакцины были введены в одном шприце.

Был ли подозреваемый препарат или курс вакцинации отменен?

5. Сопутствующее ЛС 1 
(за исключением ЛС для 

коррекции побочного дей-
ствия) (Непатентованное 
& коммерческое название)

Лекарствен-
ная форма/но-

мер серии

Общая су-
точная до-
за/путь на-
значения/ 
сторона

Дата 
начала 
приема

Дата за-
верше-

ния при-
ема

Показания

Предпринятые меры
 Препарат отменен  Курс остановлен  Доза снижена  Без изменений
 Доза увеличена  Неизвестно  Другое ______________________________

 
5. Сопутствующее ЛС 2 

(за исключением ЛС 
для коррекции побоч-

ного действия) (Не-
патентованное & ком-
мерческое название)

Лекарствен-
ная форма/но-

мер серии

Общая су-
точная до-
за/путь на-
значения/ 
сторона

Дата на-
чала 

приема

Дата за-
вершения 

приема
Показания

Предпринятые меры
 Препарат отменен  Курс остановлен  Доза снижена  Без изменений
 Доза увеличена  Неизвестно  Другое ______________________________



5. Сопутствующее ЛС 3 (за 
исключением ЛС для кор-

рекции побочного дей-
ствия) (Непатентованное 
& коммерческое название)

Лекарствен-
ная форма/но-

мер серии

Общая су-
точная до-
за/путь на-
значения/ 
сторона

Дата 
начала 
приема

Дата за-
верше-

ния при-
ема

Показания

Предпринятые меры
 Препарат отменен  Курс остановлен  Доза снижена  Без изменений
 Доза увеличена  Неизвестно  Другое ______________________________

6. Значимые данные анамне-
за, сопутствующие заболева-
ния, аллергия (включая куре-
ние и употребление алкоголя)

Продол-
жается?

Значимые данные анам-
неза, сопутствующие за-

болевания, аллергия 
(включая курение и упо-

требление алкоголя)

Продол-
жается?

 
7. Данные об источнике информации, и/или лице заполнившем карту-сообщение (врач, прови-
зор, пациент, другие)

 Врач (специальность) _________  Медсестра  Фармацевт  Пациент/Потребитель 
 Другой ___________

Имя:
Контактные
данные

Тел. ________________ Моб. _____________________ Факс: _______________________
e-mail: ________________________

 Я (врач, пациент) подписывая эту форму, разрешаю уполномоченной организации в сфере обращения лекар-
ственных средств, изделий медицинского назначения связаться со мной или с моим лечащим врачом (включая 
врача, который сообщил о нежелательном явлении) для уточнения дополнительной информации, включая ин-
формацию о состоянии здоровья и принятых назначенных лекарствах.

 Да (Ф.И.О., контактные данные врача/ей) __________________________________________________
 Да, другое (я не знаю, кто мой врач, впишите дополнительные данные название клиники и т.д.) _____

_______________________________________________________________________________________
 Нет, не разрешаю

Подпись лица, направляющего сообщение:
___________________________ Дата: ______ .__________________. __________

 
Примечание:

 Обязательный минимальный объем информации в карте-сообщении, требуемый для установления оценки при-
чинно-следственной связи между развитием побочных реакций/действий и/или отсутствием эффективности приме-
нением лекарственного средства:

 информация о пациенте: возраст, пол и краткая история болезни.
 информация о побочных реакциях/действиях и/или отсутствии эффективности: описание (вид, локализация, тя-

жесть, характеристика), результаты исследований и анализов, время начала, течение и исход реакции.
 информация о подозреваемом лекарственном средстве: торговое название, международное непатентованное 

название, дозировка, способ введения, дата начала и окончания приема, показания к применению, номер серии.
 информация о сопутствующих препаратах (включая средства самолечения): торговые названия, дозы, способ 

применения, дата начала и окончания приема.
 факторы риска (например, снижение почечной функции, применение подозреваемого препарата ранее, предшес- 

твующие аллергии, периодический прием наркотиков).
 информация о репортере, направившем сообщение о возникновении побочных реакций/действий и/или отсут-

ствии эффективности (информация является конфиденциальной и используется только для проверки и дополнения 
данных, а также динамического наблюдения).



Приложение 2 
к Правилам проведения фармаконадзора 

 лекарственных средств и мониторинга 
 побочных действий лекарственных 

 средств, изделий медицинского 
 назначения и медицинской техники 

 
Форма 

 КАРТА-СООБЩЕНИЕ

О ПОБОЧНЫХ ДЕЙСТВИЯХ, СЕРЬЕЗНЫХ 
ПОБОЧНЫХ ДЕЙСТВИЯХ И ОБ ОТСУТСТВИИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ И МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКИ

Получатель ____________________________________________________________________
 адрес государственной уполномоченной организации в области здравоохранения

Дата уведомления _____________________________________________________________

Номер документа, присвоенный уведомителем _____________________________________

Тип документа: первоначальный, продолжающийся, комбинированный, завершающий (нуж-
ное подчеркнуть).

Представляет ли происшествие серьезную опасность для общественного здоровья? (да/нет).

Классификация происшествия: смерть, серьезное нарушение здоровья, другое (нужное под-
черкнуть).

Отметка об отправке сообщения уполномоченному органу в области здравоохранения.

ИНФОРМАЦИЯ О ЛИЦЕ, ПРЕДСТАВИВШЕМ УВЕДОМЛЕНИЕ
Статус лица, представившего уведомление: держатель регистрационного удостоверения 

(уполномоченный представитель или производитель), медицинская организация, пользователь, 
оператор, пациент или его опекун (нужное подчеркнуть).

Информация о производителе (заполняется, если подателем является производитель):
Наименование (контактное наименование) __________________________________________
Почтовый индекс и адрес ________________________________________________________
Телефон ______________________________________________________________________
e-mail _________________________________________________________________________

Информация об уполномоченном представителе производителя (заполняется, если лицом, 
представившим уведомление, является уполномоченное лицо):

Наименование _________________________________________________________________
Контактное лицо уполномоченного представителя, ответственное за мониторинг медицин-

ских изделий _____________________________________________________________________



Почтовый индекс и адрес ________________________________________________________
Телефон ______________________________________________________________________
Факс _________________________________________________________________________
e-mail _________________________________________________________________________

ИНФОРМАЦИЯ О ДРУГОМ О ЛИЦЕ, ПРЕДСТАВИВШЕМ УВЕДОМЛЕНИЕ
Наименование _________________________________________________________________
Контактное лицо, представившее уведомление _____________________________________
Почтовый индекс и адрес ________________________________________________________
Телефон ______________________________________________________________________
Факс __________________________________________________________________________
e-mail ________________________________________________________________________
 

ОПЕРАТОР ИЗДЕЛИЯ  
МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ/МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКИ

Профессиональный медицинский работник _________________________________________
Пациент ______________________________________________________________________
Другой _______________________________________________________________________
 

ДАННЫЕ О ПРИМЕНЕНИИ ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ/
МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКИ (ВЫБРАТЬ ИЗ НИЖЕПЕРЕЧИСЛЕННОГО)

первичное использование;
повторное применение одноразового изделия;
повторное применение изделия для повторного применения;
после повторного сервиса/восстановленное;
другое;
проблема выявилась перед использованием.

ИНФОРМАЦИЯ О ПАЦИЕНТЕ
Исход ________________________________________________________________________
Лечебные действия, примененные к пациенту ______________________________________
Пол __________________________________________________________________________
Возраст _______________________________________________________________________
Вес __________________________________________________________________________
 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗДЕЛИИ МЕДИЦИНСКОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ/МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКЕ

 Класс: активные медицинские имплантируемые изделия, изделия класса риска I, изделия 
класса риска IIa, изделия класса риска IIb, изделия класса риска III, IVD общие, IVD для само-
тестирования (нужное подчеркнуть).

 

Подпись
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